
слово редактора

Мы вновь встречаемся с вами на страни-
цах журнала «Научные записки моло-
дых исследователей». Эта встреча осо-

бенная. 2 марта нашему родному Финансовому 
университету исполняется 95 лет. Мы прожили 
минувший год под знаком подготовки к  это-
му знаменательному и  волнующему событию. 
И вот, оно уже на пороге. Позвольте поздравить 
со знаменательной годовщиной всех, кто в раз-
ные годы связал свою судьбу с  Финансовым 
университетом, кто сегодня трудится и  учится 
в нем.

Знаменательные даты — это повод не только 
для торжественных собраний и  праздничных 
застолий. Это всегда время подведения итогов, 
если угодно, взгляд в  прошлое, чтобы лучше 
увидеть будущее. Итак, что же мы видим?

По данным «Эксперт-РА», в топ-200 лучших 
вузов мира входят семь российских. В их числе 
и Финансовый университет. Это очень достой-
ный результат, если учесть все небесспорные 
особенности формирования рейтинга.

Финансовый университет вошел в  между-
народный рейтинг вузов Webometrics, оцени-
вающий присутствие высших учебных заведе-
ний в Интернет-пространстве. В 2013 г. в поле 
зрения Webometrics попали 1268 вузов мира, 
в  том числе и  Финансовый университет, кото-
рый занял 32-е место в общемировом зачете 
и 1-е среди 25 российских высших учебных за-
ведений.

Несколько слов о теме номера. На этот раз мы 
решили назвать ее так: «Анализ. Оценка. Учет». 
Этому предшествовало проведение в  конце 
прошлого года Международной научно-практи-
ческой конференции им. С. Б. Барнгольц на тему 
«Инновационные методы учета, статистики, ана-
лиза и аудита бизнеса», посвященной 95-летию 
Финансового университета. Статьи молодых 
ученых — участников конференции составили 
основу этого номера журнала.

Уважаемые читатели!

Л. И. Гончаренко, 
главный редактор журнала,  
доктор экономических наук, 
проректор Финансового 
университета
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Как и  весь мировой бизнес, российские 
компании на определенной стадии раз-
вития сталкиваются с  необходимостью 
освоения новых рынков. При этом многие 

хозяйствующие субъекты развитию собственного 
производства и роста продаж предпочитают объ-
единение с другими действующими предприятия-
ми. Примеры ведения бизнеса крупных компаний 
говорят о том, что основные принципы развития, 
такие как экономия, маневренность и гибкость, 
дополняются усиленным стремлением к концен-
трации производства и капитала. Так образуются 
концерны, консорциумы, холдинги и другие группы 
компаний, для получения реальной картины функ-
ционирования которых простого суммирования 
показателей отчетности уже недостаточно. Так воз-
никает потребность в консолидированной отчетно-
сти, составленной с использованием специальных 
методик, которые исключают совместные статьи 
и двойной счет.

Главным показателем эффективности функцио-
нирования группы компаний является консолиди-
рованный финансовый результат, а центральной 
проблемой учетно-аналитического обеспечения 
управления — формирование целостной концеп-
ции, системы принципов и методов комплексного 
решения проблем, связанных с анализом финан-

совых результатов группы в целом. В настоящее 
время отсутствуют единая концепция и методика 
анализа консолидированных финансовых резуль-
татов, а применяемые методы анализа имеют ряд 
ограничений.

Следует отметить сложность формирования 
консолидированного финансового результата, ко-
торая определяется экономической сущностью 
консолидированной группы — финансовый резуль-
тат формируется только из операций, произведен-
ных членами группы с внешними контрагентами, 
а внутригрупповые сделки элиминируются и не 
рассматриваются как продажи. Необходимо кон-
статировать, что не существует четко определен-
ного алгоритма анализа финансовых результатов 
взаимосвязанной группы компаний, поэтому цели 
и задачи данного вида анализа влияют на методи-
ку и методологию самого анализа.

Многие экономисты отмечают, что цели и, сле-
довательно, задачи анализа во многом опреде-
ляются теми, кому предназначены его результаты, 
и насколько данные, полученные в ходе иссле-
дования, удовлетворяют потребности различных 
групп пользователей. Консолидированная отчет-
ность составляется по международным стандар-
там, согласно которым пользователи финансовой 
отчетности группируются в соответствии с их по-
требностями:

УДК 336.67

анализ корпоративных 
финансовых результатов

Аннотация. Предметом статьи автор выбрал анализ финансовых результатов консолидированной группы 
компаний. Определяются цели и задачи финансового анализа. Приведена группировка целей анализа корпоратив-
ных финансовых результатов, ориентированная на нужды пользователей.

Ключевые слова: корпоративные финансовые результаты; анализ; консолидированная группа компаний; от-
четность.

Abstract. This article on the base of scientific researches reveals the analysis of the financial results of the consolidated 
group of companies. Identifies goals and objectives of analysis.. The grouping of the purposes of the analysis of the 
corporate financial results, focused on needs of users is resulted.

Keywords: corporate financial results; the analysis; the consolidated group of companies; the reporting.
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Главным показателем эффективности 
функционирования группы компаний 
является консолидированный финансовый 
результат
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• инвесторы, которые определяют, стоит ли по-
купать, хранить или продавать свои акции, а также 
оценивают возможности предприятия по выплате 
дивидендов;

• работники предприятия, которые оценивают 
способности работодателя по выплате заработ-
ной платы, пенсий, расширению рабочих мест, что 
связано с оценкой рентабельности и стабильности 
предприятия в целом;

• заимодавцы, рассматривающие целесообраз-
ность предоставления займа, оценивающие воз-
можности своевременного получения процентов 
по займам и возврата займов;

• поставщики, определяющие возможности 
предприятия по своевременной оплате счетов;

• покупатели, изучающие состояние предпри-
ятия, особенно в случае долгосрочных контактов 
и отношений с предприятием;

• государственные органы, регулирующие дея-
тельность предприятия, выделение средств, опре-
деление политики налогообложения и националь-
ного дохода, получение других статистических 
показателей. К внешним пользователям финансо-
вой отчетности международные стандарты относят 
и общественность.

Если учитывать потребности разных групп 
пользователей, цели и задачи анализа корпора-
тивных финансовых результатов могут быть раз-
личными. Например, американский профессор 
Л. Бернстайн выделяет следующие цели анализа 
консолидированного отчета о прибылях и убыт-
ках: прогнозирование дохода, оценка его стабиль-
ности и качества, оценка доходности [1]. Резуль-
таты данного анализа предназначены в основном 
инвесторам. А. Д. Шеремет и Е. В. Негашев определя-
ют анализ уровня и динамики показателей, а также 

факторный анализ как задачи анализа финансовых 
результатов. Данный анализ в большей степени 
ориентирован на нужды управленческого персона-
ла [2].

При анализе корпоративных финансовых ре-
зультатов независимо от целей его проведения 
возникает необходимость учитывать влияние ка-
ждой компании-участника на итоговый финансо-
вый результат группы. Ведь в состав группы могут 
входить компании, необходимые только для нор-
мального функционирования взаимосвязанных 
организаций, но не участвующие напрямую в фор-
мировании финансовых результатов.

Цели и задачи, стоящие перед аналитиком, пре-
допределяют правильный выбор информационной 
базы. Как и при анализе индивидуальной финансо-
вой отчетности, наиболее информативным источ-
ником является консолидированный отчет о при-
былях и убытках, а также индивидуальные отчеты 
о прибылях и убытках всех участников группы [3]. 
При постановке целей и задач анализа корпора-
тивных финансовых результатов необходимо учи-
тывать и стадии жизненного цикла каждой органи-
зации — участника группы [4].

Как известно, цель консолидации заключает-
ся в том, чтобы представить компании, входящие 
в группу, в качестве единого субъекта. Поэтому ос-
новные цели анализа консолидированной отчетно-
сти связаны с решением следующих задач:

• оценка стоимости как отдельных компаний, 
входящих в группу, так и группы в целом;

• оценка состояния и перспектив платежеспо-
собности;

• определение лимита кредитоспособности 
консолидированной группы;

• оценка основных индикаторов развития груп-
пы в целом;

• выявление причинно-следственных связей 
между отдельными хозяйственными процессами 
и событиями;

• предоставление всем заинтересованным ли-
цам информации о результатах деятельности и фи-
нансовом положении материнской компании и ее 
дочерних предприятий, как если бы они составля-
ли одно предприятие.

Так как полная совокупность информации о де-
ятельности группы отражается в управленческом 
учете, оперирующем как финансовой, так и нефи-
нансовой информацией, анализ корпоративных 
финансовых результатов имеет особое значение 
и для внутренних пользователей. Например, он 
необходим для принятия аргументированных ре-
шений по трансфертному ценообразованию, обес-

анализ корпоративных финансовых результатов

Многие экономисты отмечают, что цели и, 
следовательно, задачи анализа во многом 
определяются теми, кому предназначены 

его результаты, и насколько данные, 
полученные в ходе исследования, 

удовлетворяют потребности различных 
групп пользователей

если учитывать потребности разных групп 
пользователей, цели и задачи анализа 

корпоративных финансовых результатов 
могут быть различными
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печения рационального баланса между централи-
зацией и делегированием функций планирования 
и контроля в управляющей компании и зависимых 
организациях, анализа финансовых потоков вну-
три консолидированной группы, поддержки муль-
тифирменных схем налоговой оптимизации и со-
ответственно налогового планирования.

Изучение проблем, связанных с анализом кор-
поративных финансовых результатов, позволило 
выделить ряд задач, которые необходимо решить 
финансовому аналитику:

• своевременное обеспечение всех заинтере-
сованных лиц данными, позволяющими сформи-
ровать объективное суждение о результатах дея-
тельности консолидированной группы в различных 
сферах хозяйствования за отчетный период, их со-
ответствие бизнес-плану;

• проведение анализа и оценки достигнутого 
уровня прибыли консолидированной группы в аб-
солютных и относительных показателях;

• анализ рентабельности и финансовой устой-
чивости консолидированной группы компаний;

• установление взаимосвязи затрат, объема 
производства и прибыли, анализ ее распреде-
ления;

• выявление факторов, действие которых при-
вело к изменению показателей корпоративных фи-
нансовых результатов и их резервов роста;

• анализ влияния на корпоративные финансо-
вые результаты инфляционных процессов в эконо-
мике и изменений в нормативно-законодательных 
актах в области формирования затрат и финансо-
вых результатов;

• прогнозирование корпоративных финансо-
вых результатов и разработка мероприятий по их 
достижению.

При решении комплекса задач анализа консо-
лидированной отчетности необходимо обратить 
внимание и на вопросы, связанные с необходи-
мостью и условиями объединения предприятий 
в группу, на то, как достигнуты цели консолида-
ции — полностью или частично, а также рассмо-
треть характер экономической взаимосвязи и вза-
имодействия членов группы.

Мировые тенденции таковы, что собственники 
и инвесторы компаний все более отдаляются от 
оперативного управления, передавая его профес-
сиональным наемным управляющим. В этой ситу-
ации для принятия решений, влияющих на успех 
деятельности группы компаний, нужна финансовая 
отчетность, объективно отражающая имуществен-
ное и финансовое положение в целом. Консолиди-
рованная отчетность становится важнейшим источ-

ником данных, а анализ финансового состояния 
сложных организационных структур — инструмен-
том для принятия управленческих решений, так 
как в ходе анализа обосновываются те или иные 
управленческие действия, а также оценивается их 
экономическая эффективность. При этом наиболее 
прогрессивным (а в некоторых случаях — и един-
ственно возможным) инструментальным средством 
формирования и анализа консолидированной от-
четности являются специализированные системы 
консолидации, имеющие целый ряд функциональ-
ных преимуществ по сравнению с электронными 
таблицами или другими инструментами.

Специализированные системы, обладая разви-
тыми характеристиками в части расчетной функци-
ональности и масштабирования, могут применять-
ся не только для «традиционной» консолидации 
(формирования консолидированной финансовой 
отчетности по заданным стандартам), но и для 
решения ряда управленческих задач, включая 
обобщение управленческой отчетности и консо-
лидацию бюджетной информации. Это дает воз-
можность рассматривать информационные систе-
мы консолидации не только в качестве средства 
автоматизации рутинных процедур, но и в качестве 
важного инструмента финансового анализа и стра-
тегического менеджмента.
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Роль страхования в российской экономике 
растет с каждым годом. Сделав риск своей 
профессией, страховщики вносят все более 
весомый вклад в развитие своей страны, 

расширяясь и укрупняясь, становятся все более 
привлекательными партнерами для зарубежных 
инвесторов. Это закономерно приводит к росту 
значимости достоверной и сопоставимой в между-
народных масштабах информации о финансовом 
положении и результатах деятельности страховых 
компаний.

Чтобы обеспечить инвесторов и внешних поль-
зователей качественной и достоверной информа-
цией, в Российской Федерации уже несколько лет 
идет процесс реформирования страхового рынка 
и переориентации его на международные стан-
дарты финансовой отчетности (МСФО) [1]. В со-
ответствии с Федеральным законом № 208 ФЗ 
«О консолидированной финансовой отчетности» 
от 27.07.2010 страховые компании должны состав-
лять консолидированную финансовую отчетность 
по МСФО, начиная с отчетности за 2012 г. [2]. На 
практике требование о составлении и предостав-
лении консолидированной финансовой отчетности 
по МСФО выполняют только немногие страховые 
компании. Это связано в первую очередь с дефи-
цитом квалифицированных специалистов в данной 
области, высокой стоимостью и трудозатратностью 

процесса трансформации отчетности, что не всег-
да экономически обосновано для средних и малых 
страховых компаний. За несвоевременное пре-
доставление отчетности ФСФР введены штрафы 
в размере 500 000 руб.

С целью подтверждения расчетных значе-
ний финансовой отчетности страховых компаний 
02.11.2013 Президент Российской Федерации 
подписал закон № 293 ФЗ «Об актуарной деятель-
ности в Российской Федерации», определяющий 
необходимость предоставления страховыми ком-
паниями актуарного заключения, подтверждающе-
го расчетные значения финансовых обязательств, 
раскрытых в МСФО.

Каким же образом будут производиться расчет 
и оценка? Согласно ФЗ «Об актуарной деятель-
ности в Российской Федерации», будут разработа-
ны стандарты актуарной деятельности [3]. Можно 
предположить, что они будут основываться на уже 
существующих практиках оценки страхового биз-
неса. Чем же обусловлена необходимость принятия 
закона об актуарной деятельности в отношении 
страхового сектора экономики?

Особенности организации страховой деятель-
ности, различия в структуре баланса и источни-
ках средств, характерные только для страхования, 
и многие другие отличия определяют совершен-
но индивидуальные методы и способы расчета 
активов и обязательств страховой компании. За-
ключением независимых актуариев должны быть 
подтверждены расчетные значения в первую оче-
редь обязательств страховой компании и обосно-
ванность размеров ее страховых резервов. Но для 
расчета стоимости бизнеса страховой компании 
перечисленных сведений недостаточно и необхо-
димо оценить по справедливой стоимости также 
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активы страховой компании. Оценка стоимости 
активов и обязательств страховой компании, как 
и организации любой другой отрасли экономики, 
может производиться на основе трех основных 
подходов: затратного, сравнительного и доходного.

Наиболее широко в настоящее время использу-
ется методика расчета стоимости активов и обяза-
тельств на основе затратного или имущественного 
подхода. Расчет стоимости чистых активов страхо-
вых компаний регламентируется Приказом Мин-
фина № 108 и ФКЦБ России № 235 от 24.12.1996 
«О порядке оценки стоимости чистых активов стра-
ховых организаций, созданных в форме акционер-
ных обществ». Собственный капитал определяется 
как разница между активами и обязательствами 
страховой компании [4]. Порядок расчета рыноч-
ной стоимости компании по методу чистых активов 
следующий:

• определяется рыночная стоимость реальных 
активов;

• производится расчет чистой величины стра-
ховых резервов как разницы общей величины 
образованных резервов и коррелирующих статей 
актива (доля перестраховщиков в страховых ре-
зервах);

• из рыночной стоимости реальных активов вы-
читается величина обязательств.

Активы компании для целей оценки можно по-
дразделить на следующие:

1) не включенные в суммарную величину ак-
тивов — задолженность учредителей по вкладам 
в уставный капитал, акции, выкупленные у акцио-
неров;

2) активы, связанные состатьями обязательств 
(в основном со статьями страховых резервов) [5].

В данном случае активы учитываются по их ба-
лансовой стоимости, так как позже эта сумма вы-
читается из обязательств: доля перестраховщиков 
в резервах по страхованию жизни; доля перестра-
ховщиков в резерве незаработанной премии; доля 
перестраховщиков в резервах убытков;

3) активы, имеющие рыночную стоимость, — не-
материальные активы (НМА); основные средства; 
финансовые вложения и участие в капитале других 
организаций; дебиторская задолженность по опе-
рациям страхования и перестрахования; матери-
альные ценности и денежные средства.

Оценка рыночной стоимости реальных активов 
осуществляется на основе экспертной оценки с ис-
пользованием данных оперативного учета. Кроме 
того, в соответствии с требованиями МСФО активы 
должны быть проверены на обесценение. Следует 
учитывать, что основным и наиболее значимым ак-

тивом страховой компании является агентская сеть, 
которую собственник компании может предложить 
своим конкурентам. Вопрос ее оценки остается 
открытым, так как сборы страховых премий через 
агентскую сеть нестабильны и могут меняться по 
различным причинам.

Дебиторская задолженность как реальный актив 
предприятия играет важную роль в сфере бизнеса. 
При ее оценке проводится анализ по срокам пога-
шения, возможности взыскания и отнесения к опе-
рациям страхования, сострахования и перестрахо-
вания. Рыночная стоимость дебиторской задолжен-
ности определяется как произведение величины 
балансовой стоимости дебиторской задолженно-
сти (без учета безнадежных долгов и процентов) 
и величины коэффициента дисконтирования в за-
висимости от срока неплатежа по денежным обя-
зательствам.

Производственные запасы оцениваются исхо-
дя из текущих цен с учетом затрат на транспорти-
ровку и складирование. Оценка расходов будущих 
периодов происходит по номинальной стоимости. 
При отсутствии выгоды, связанной с расходами бу-
дущих периодов, их величина списывается. Очень 
редко компании, в том числе и страховые, отра-
жают в учете нематериальные активы. Чаще все-
го это связано с нежеланием отвлекать денежные 
средства на оплату налога на имущество и сложно-
стью расчета и переоценки данного вида активов, 
а также подтверждения их стоимости в консолиди-
рованной отчетности.

Так как страховые компании не относятся 
к производственному сектору экономики, а скорее 
к сфере услуг, основные материальные активы, ко-
торыми они располагают, — это недвижимое иму-
щество и оборудование (оргтехника), транспорт-
ные средства и т. д.

Объекты недвижимости страховой компании 
можно разделить на следующие группы:

1) недвижимость в качестве объектов инвес-
тиций;

2) недвижимость в стадии строительства;
3) недвижимость под застройку;
4) недвижимость, занимаемая владельцем.
недвижимость как объект инвестиций пред-

ставляет собой объекты, предназначенные для сда-
чи в аренду. Их оценка производится по рыночной 
стоимости.

недвижимость в стадии строительства — это 
объекты, которые были приобретены с целью даль-
нейшей реализации или сдачи в аренду третьей 
стороне, но требующие предварительного выпол-
нения определенного объема строительных работ. 

оценка активов и обязательств страховых компаний
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Для данной категории активов также применяется 
рыночная стоимость.

недвижимость под застройку — объекты, при-
обретенные с намерением осуществления на них 
строительных работ и не подпадающие под осталь-
ные три категории.

недвижимость, занимаемая владельцем, — это 
объекты, на которые распространяются любые 
формы арендных соглашений. Оценка объектов 
производится исходя из суммы арендных платежей.

После того как проведена комплексная оценка 
всех статей актива баланса страховой компании, 
необходимо скорректировать их стоимость с уче-
том в рыночной стоимости обязательств страховой 
компании. Основной статьей пассивов страховой 
компании являются ее страховые резервы. Вопрос 
их оценки является наиболее сложным и суще-
ственным при определении рыночной стоимости 
компании и достоверности отчетной информации.

Величину страховых резервов можно рассчи-
тать, используя данные сводной финансовой от-
четности — баланс, как разницу брутто-величины 
страховых резервов и коррелирующих статей акти-
ва баланса по статьям доли перестраховщиков. Су-
ществует также и альтернативный вариант расчета 
чистой величины страховых резервов компании. 
Этот способ можно считать более достоверным, но 
и более трудоемким и затратным.

При формировании страховых резервов учиты-
вается вероятность наступления страхового случая. 
Предполагается, что с помощью резервов опреде-
ленного размера будут покрыты все заявленные 
убытки по договорам страхования, оформленным 
на момент проведения оценки.

Именно на такой основе построены Методи-
ческие указания Росстрахнадзора, в соответствии 
с которыми рассчитывается величина страховых 
резервов. При этом не учитывается специфика от-
дельной страховой компании. Каждая компания 
планирует свой «портфель» страховых сборов по 
видам страхования, которые, в свою очередь, от-
личаются друг от друга вероятностью наступления 
страховых случаев (убыточностью видов страхова-
ния для страховщика). В связи с этим возникает не-
обходимость уточнения балансовой нетто-величи-
ны резервов путем анализа данных оперативного 
и ретроспективного учета компании.

Спецификой учета в страховом секторе явля-
ется то, что в бухгалтерском учете по РСБУ сумма 
страхового возмещения отражается в момент его 
выплаты, и только по данным оперативного учета 
можно определить реальную дату страхового со-
бытия. Поэтому данные по величине текущей и ве-

рэнкинг страховых компаний  
по активам на 31.12.2012

№ Компания/группа Активы, млн руб.
1 Ингосстрах 160 725
2 Росгосстрах 145 377
3 СОГАЗ 136 657
4 РЕСО-Гарантия 95 719
5 Альфа Страхование 47 720
6 Альянс 36 643
7 ВСК 34 653
8 МСК 25 533
9 Согласие 24 141

10 МАКС 22 948

рэнкинг страховых компаний  
по собственным средствам на 31.12.2012

№ Компания/группа собственные средства 
(капитал), млн руб.

1 СОГАЗ 44 254
2 Ингосстрах 27 453
3 Росгосстрах 26 877
4 РЕСО-Гарантия 20 204
5 Альянс 8 175
6 ВТБ Страхование 6 665
7 Транснефть 5 969
8 АЛИКО 5 965
9 Ренессанс Страхование 5 217

10 Альфа Страхование 5 167

рэнкинг страховых компаний по страховым 
резервам-брутто на 31.12.2012

№ Компания / группа страховые резервы-
брутто, млн руб.

1 Росгосстрах 81 302
2 СОГАЗ 77 804
3 Ингосстрах 58 294
4 РЕСО-Гарантия 46 339
5 Альфа Страхование 30 593
6 ВСК 26 259
7 Альянс 18 113
8 Согласие 17 365
9 МСК 16 541

10 ППФ Страхование жизни 16 236

рэнкинг страховых компаний  
по страховым взносам за 2012 г.

№ Компания / группа страховые взносы,  
млн руб.

1 Росгосстрах 113 422
2 СОГАЗ 84 160
3 Ингосстрах 75 214
4 РЕСО-Гарантия 57 109
5 Альфа Страхование 41 701
6 Согласие 34 051
7 ВСК 33 795
8 Альянс 26 041
9 ВТБ Страхование 23 010

10 МСК 19 397

теМа ноМера: аналиЗ, оценка, УЧет
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роятной задолженности по выплатам фиксируются 
только в оперативных учетных данных. На основа-
нии данных оперативного учета задолженность по 
страховым выплатам может быть разделена на за-
явленную и вероятную в будущем по выданным на 
момент оценки полисам страхования. Заявленная 
задолженность, в свою очередь, подразделяется на 
задолженность, по которой компанией произведен 
расчет ущерба, и на задолженность, по которой нет 
точных сведений о размерах выплаты (задолжен-
ность, являющаяся предметом судебного делопро-
изводства).

Оценка прогнозной величины ущерба по «не-
рассчитанным» заявлениям может осуществляться 
следующим образом. Проводится группировка за-
явлений по категориям риска наступления страхо-
вого случая (с учетом ретроспективных данных за 
ряд прошедших периодов по фактической сумме 
выплат в расчете на одно заявление). Прогнозная 
величина страхового возмещения по искам клиен-
тов, находящимся в судебном производстве, рас-
считывается как средняя между исковыми требо-
ваниями клиентов и экспертной оценкой юриди-
ческой службы компании относительно результатов 
рассмотрения дела.

Вероятная в будущем сумма выплат по выдан-
ным на момент оценки полисам может быть рас-
считана следующим образом:

• на основе данных ряда прошлых периодов 
определяется коэффициент, представляющий собой 
отношение фактических страховых выплат за ме-
сяц к суммарной страховой ответственности ком-
пании по полисам, выданным на начало месяца;

• рассчитывается суммарная страховая ответст-
венность по полисам, выданным на момент прове-
дения оценки;

• определяется средневзвешенный срок дей-
ствия страховых полисов, выданных на момент 
оценки, который равен сумме сроков до истечения 
действия по всем полисам, деленным на количест-
во полисов;

• определяется вероятная величина страхового 
возмещения по полисам, действующим на момент 
оценки, как произведение полученных ранее по-
казателей.

Оценочная величина страхового возмещения 
по договорам реального страхования определя-
ется суммированием величин «рассчитанных» за-
явлений клиентов, прогноза по «нерассчитанным» 
заявлениям клиентов, прогноза по исковым заяв-
лениям страхователей в судебном производстве 
и прогноза будущих выплат по действующим по-
лисам.

Данная методика применяется ко всем видам 
страхования (имущественному, гражданской от-
ветственности, жизни и здоровья и т. д.). При этом 
МСФО предполагает обязательный анализ адек-
ватности созданных резервов, т. е. проверку через 
несколько лет, насколько точно сумма выплат по 
прошлым обязательствам совпадает с величиной 
первоначальных резервов. МСФО предполагает 
создание резервов только под обязательства ком-
пании по уже проданным полисам, что на практике 
означает отсутствие резервов выравнивания убы-
точности и стабилизационных резервов.

Расчет рыночной стоимости прочих обяза-
тельств страховой компании, таких как привлечен-
ные кредиты и займы, кредиторская задолженность, 
производится по общим правилам. Определив ры-
ночную стоимость активов страховой компании 
и ее обязательств и используя затратный подход, 
можно рассчитать обоснованную рыночную стои-
мость чистых активов компании, т. е. рыночную сто-
имость страховой компании, и обосновать ее место 
на страховом рынке, прибыльность, финансовую 
устойчивость и надежность.

Ход формирования и развития страхового рын-
ка в России свидетельствует о достаточно высокой 
степени развития рыночных отношений в наци-
ональной экономике [7]. Используя полученные 
данные, рейтинговое агентство «Эксперт РА» про-
водит рэнкинги ТОП-10 страховых компаний [8]. 
Часть из них приведена ниже.
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В современных условиях глобализации сфе-
ра рекламных услуг — обязательный атрибут 
сферы материального производства. Ее ди-
намичное развитие происходит в тесном вза-

имодействии производительных сил общества, об-
условлено сменой социально-экономических потреб-
ностей производства, торговли и финансов. Редкое 
производство обходится без рекламной кампании 
и маркетинговых исследований. Таким образом, для 
успешного развития любых бизнес-процессов нуж-
на реклама, поэтому многие организации постоянно 
осуществляют определенные затраты на эти цели.

Рекламное агентство, оказывающее рекламные 
услуги, при подготовке документации должно учиты-
вать, что все предоставленные им услуги обязательно 
должны быть подтверждены документально, а их сто-
имость экономически обоснована.

Достаточно часто рекламные агентства оформля-
ют взаимоотношения с заказчиками услуг посредст-
вом заключения агентских договоров. На основании 
этих договоров осуществляются агентские операции. 
Поэтому сегодня остро стоит вопрос о регламентиро-
вании и отражении в бухгалтерском учете взаимо-
отношений агента с принципалом. Важным аспектом 

таких взаимоотношений является соблюдение дого-
ворных условий, включающих в себя сроки и размер 
агентского вознаграждения.

Агент может совершать сделку в двух формах: 
за счет принципала и от своего имени или за счет 
принципала и от имени принципала. Иными словами, 
с участием или без участия в расчетах.

В соответствии с нормами Гражданского кодекса 
РФ принципал обязан возместить агенту все расхо-
ды, произведенные им в ходе выполнения поручения 
принципала. Порядок ведения бухгалтерского учета 
посреднических операций в рекламном агентстве за-
креплен в учетной политике организации, на основа-
нии утвержденного рабочего плана счетов и ведется 
на балансовом счете 76 «Расчеты с разными дебито-
рами и кредиторами».

Важно организовать учет так, чтобы раздельно 
учитывать следующие виды расчетов: расчеты с по-
купателями и заказчиками в рамках выполнения 
агентского договора, расчеты с принципалом по от-
чету агента, расчеты с принципалом по агентскому 
вознаграждению. Таким образом, целесообразно от-
крыть к счету 76 субсчета, например 76.02 «Расчеты 
по агентским договорам: с заказчиками», 76.03 «Рас-
четы по агентским договорам: с подрядчиками» и т. д.

Для учета своих затрат агенту необходимо ис-
пользовать счет 20 «Основное производство» — в ча-
сти прямых затрат и счет 26 «Общехозяйственные 
расходы» — в части косвенных затрат.

К прямым затратам целесообразно отнести опла-
ту труда персонала, занятого исполнением поручения 
заказчика, страховые взносы, амортизацию оборудо-
вания, материальные затраты, связанные с выпол-
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нением поручения клиента. Все остальные затраты 
в составе косвенных расходов отнести на счет 26. Не-
обходимо также выбрать и закрепить в учетной поли-
тике способ списания затрат со счета 26 (либо на счет 
20, либо сразу на счет 90.1 «Выручка»).

Агент в ходе выполнения поручений принципала 
может прибегнуть к помощи услуг третьих лиц (под-
рядчиков), заключая субагентские договоры или до-
говоры оказания услуг. В этом случае агент остается 
ответственным перед принципалом за действия под-
рядчика.

При налогообложении агентских операций необ-
ходимо учитывать, что имущество, которое получает 
агент для выполнения агентского поручения, не явля-
ется собственностью агента.

Денежные средства, полученные агентом в ходе 
выполнения поручения принципала, не являются его 
доходом. Чтобы у агента не возникало обязанности 
по начислению налога в момент получения средств 
от клиента на реализацию рекламной кампании, сле-
дует прописать в договоре условие о том, что агент 
не вправе удерживать сумму вознаграждения до ут-
верждения отчета принципалом. Из этого вытекает 
правило, что все полученное по посредническому 
договору принадлежит принципалу. Если такое усло-
вие в договоре не прописано, то следует начислить 
налог. Не относятся к расходам агента затраты, про-
изведенные им для принципала и возмещаемые 
принципалом.

Постановлением Правительства РФ № 1137 от 
26.12.2011 установлен порядок получения и вы-
ставления счетов-фактур по посредническим опе-
рациям [1].

В частности, когда агент получает счет-фактуру от 
подрядчика (поставщика) на имя агента, ему необхо-
димо зарегистрировать этот счет-фактуру в журнале 
полученных счетов-фактур и предоставить копию 
указанного счета-фактуры принципалу вместе с ак-
том-отчетом. В книге покупок агента данный счет-
фактура не регистрируется.

Кроме того, на основании полученного счета-фак-
туры агент выставляет свой собственный счет-фак-
туру на имя принципала, указывая все необходимые 
реквизиты: наименование продавца, ИНН и КПП 
и место нахождения реального поставщика. Также 
в счет-фактуру добавляется строка данных об аген-
те. Этот счет-фактура регистрируется в журнале вы-
ставленных счетов-фактур без регистрации в книге 
продаж.

Принципал, со своей стороны, получив такой счет-
фактуру, регистрирует его в журнале учета получен-
ных счетов-фактур и в своей книге покупок и полу-
чает право на налоговый вычет по НДС. Поэтому так 
важно агенту документально подтвердить произве-
денные затраты и предоставить принципалу коррект-
ные данные, которые в соответствии с Налоговым ко-
дексом РФ будут приняты в целях налогообложения1.

Агентский договор всегда возмездный. По резуль-
татам деятельности рекламное агентство как агент 
получает агентское вознаграждение. Именно величи-
на агентского вознаграждения, являясь доходом аген-
та, служит налоговой базой для исчисления налога на 
прибыль и НДС2.

1 Налоговый кодекс РФ, ст. 156, п. 1.
2 Налоговый кодекс РФ, ст. 156, п. 1.

Учет и налогообложение посреднических операций рекламного агента

Таблица 1
отражение в учете посреднических операций при участии агента в расчетах

Операции
Корреспонденция счетов

дебет кредит

Отражена задолженность покупателей услуг перед 
принципалом

62 «Расчеты с покупателями 
и заказчиками» 76.05 «Расчеты с принципалом»

Получены денежные средства от покупателя услуг 51 «Расчетный счет» 62 «Расчеты с покупателями 
и заказчиками»

Отражена выручка от оказания посреднических услуг 76.06 «Расчеты с принципалом: агентское 
вознаграждение» 90.01 «Выручка»

Начислен НДС с агентского вознаграждения (18%) 90.03 «Налог на добавленную стоимость» 68.03 «Расчеты по НДС»

Удержано агентское вознаграждение 76.05 «Расчеты с принципалом» 76.06 «Расчеты с принципалом: агентское 
вознаграждение»

Перечислено принципалу за оказанные услуги за 
минусом агентского вознаграждения 76.05 «Расчеты с принципалом» 51 «Расчетный счет»

Отражен финансовый результат 90.09 «Прибыль/убыток от продаж» 99 «Прибыли и убытки»
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Агент должен выставить принципалу счет-фактуру 
на агентское вознаграждение и зарегистрировать его 
в журнале выданных счетов-фактур и книге продаж.

Что касается методики бухгалтерского учета 
у агента, то она различается в зависимости от пред-
мета агентского договора.

Так, например, если принципал поручил агенту от 
своего имени заключать договора с подрядчиками по 
оказанию рекламных услуг, агент участвует в расчетах. 
Агентское вознаграждение устанавливается в процен-
тах стоимости оказанных принципалом услуг [3].

Рабочим планом счетов агента могут быть утвер-
ждены следующие счета: 62 «Расчеты с покупателями 
по агентским договорам», 76.05 «Расчеты с принци-
палом: агентское вознаграждение», 76.06 «Расчеты 
с принципалом», 20 «Расходы по оказанным услугам».

Можно предложить следующий порядок отраже-
ния задолженности на счетах бухгалтерского учета 
у агента, представленный в табл. 1.

На практике часто рекламные агентства рабо-
тают по схеме, когда принципал поручает агентству 
организовать и провести рекламное мероприятие 
на определенную договором сумму. Агент участвует 
в расчетах. Агентское вознаграждение составляет 
процент суммы договора после утверждения отчета 
агента (табл. 2).

В случае когда посредник участвует в расчетах 
между заказчиками услуг и исполнителем (принци-
палом) и суммы поступивших от заказчиков на оказа-
ние услуг (или от принципала для выполнения пору-

чения) денежных средств содержат вознаграждение 
посредника, для него это квалифицируется как полу-
чение предварительной оплаты. На дату получения 
указанных средств посредник должен начислить НДС 
с суммы причитающегося ему вознаграждения

Таким образом, хотя рекламная деятельность 
и регламентируется законодательством, она требу-
ет формирования специфической инфраструктуры, 
в которой важное место занимает организация бух-
галтерского учета. Различные методики и нюансы 
деятельности в рамках агентских договоров тре-
буют повышенного внимания к документированию 
и отражению хозяйственных операций в бухгалтер-
ском учете агента. В конечном счете, это поможет 
ему минимизировать все возникающие риски, в том 
числе и налоговые, и быть конкурентоспособным 
хозяйствующим субъектом на рынке рекламных 
услуг.
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Учет и налогообложение посреднических операций рекламного агента

Таблица 2
отражение в учете агента поручения на проведение рекламного мероприятия

Операции
Корреспонденция счетов

дебет кредит

Поступили денежные средства от принципала на 
организацию мероприятия 51 «Расчетный счет» 76.05 «Расчеты с принципалом»

Отражена предоплата поставщикам для организации 
мероприятия

60 «Расчеты с поставщиками 
и подрядчиками»/76 «Расчеты по 

агентским договорам»
51 «Расчетный счет»

Представлен отчет принципалу 76.05 «Расчеты с принципалом»
60 «Расчеты с поставщиками 

и подрядчиками»/76 «Расчеты по агентским 
договорам»

Отражена выручка от оказания посреднических услуг 76.06 «Расчеты с принципалом: агентское 
вознаграждение» 90.01 «Выручка по агентской деятельности»

Начислен НДС с агентского вознаграждения (18%) 90.03 «Налог на добавленную стоимость» 68.03 «Расчеты по НДС»

Получено агентское вознаграждение от принципала 51 «Расчетный счет» 76.05 «Расчеты с принципалом»

Списаны собственные расходы агента методом 
директ-костинг 90.02 «Себестоимость продаж» 20 «Расходы по оказанным услугам»

Отражен финансовый результат 90.09 «Прибыль/убыток от продаж» 99 «Прибыли и убытки»
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Оценка финансового состояния любых эконо-
мических субъектов на территории РФ, в том 
числе бюджетных учреждений, осуществля-
ется в соответствии с Федеральным законом 

«О бухгалтерском учете» от 8 декабря 2011 г. № 402-ФЗ, 
вступившим в силу 1 января 2013 г., который заменил 
Федеральный закон «О бухгалтерском учете» от 21 ноя-
бря 1996 г. № 129-ФЗ [1]. Разработка и принятие нового 
Федерального закона «О бухгалтерском учете» связаны 
с реформированием отечественного бухгалтерского 
учета и его адаптацией к международным правилам 
и принципам финансовой отчетности. Чем же отличается 
новый федеральный закон от старого?

В действующем федеральном законе детально про-
писаны его цели и предмет, четко определены сфера 
действия и круг экономических субъектов, обязанных 
его выполнять. В этот круг, в частности, входят бюджет-
ные учреждения, которые в тексте Закона определены 
как «некоммерческие организации», т. е. организации, 
не имеющие извлечение прибыли основной целью де-

ятельности и не распределяющие полученную прибыль 
между участниками в соответствии с п.1 ст. 50 Граждан-
ского кодекса РФ.

Стоит отметить, что в законе 1996 г. в статье о сферах 
его действия вообще не были упомянуты ни коммерче-
ские, ни некоммерческие организации, ни бюджетная 
сфера. Речь шла о безликих «всех организациях, дейст-
вующих на территории РФ», что свидетельствует о его 
недостаточной проработанности даже применительно 
к 1990-м годам.

В Законе 2011 г. значительно расширен и конкре-
тизирован список понятий. Определены, в частности, 
понятия российского стандарта бухгалтерского учета 
и международного стандарта бухгалтерского учета, при-
менение которого является обычаем в международном 
деловом обороте независимо от конкретного наимено-
вания такого стандарта. Применение международных 
стандартов финансовой отчетности (МСФО) как основы 
разработки федеральных и отраслевых стандартов те-
перь стало одним из принципов регулирования бухгал-
терского учета в РФ. Одновременно введение понятий 
российского стандарта и международного стандарта как 
основного является основополагающим принципом фе-
дерального закона 2011 г. [2].

Крайне важным для целей бухгалтерского учета яв-
ляется введение в федеральный закон понятия «орга-
низации государственного сектора», к которым причи-
слены, в частности, государственные (муниципальные) 
учреждения, т. е. учреждения, созданные Российской 

теМа ноМера: аналиЗ, оценка, УЧет

УДК 657

Бухгалтерский учет как базис 
финансового менеджмента

Аннотация. На основе концептуальной части нового Федерального закона «О бухгалтерском учете», прибли-
жающего российское законодательство к международным стандартам финансовой отчетности (МСФО), автор 
предлагает углубленное толкование понятия «бухгалтерский учет». Его можно рассматривать как базис оценки 
финансового состояния и результатов хозяйственной деятельности организации (особенно бюджетного учре-
ждения), а опосредованно — как базис практической деятельности финансового менеджмента, что существенно 
поднимает престиж и значение бухгалтерского учета.
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Федерацией. Типы государственных (муниципальных) 
учреждений перечислены в статье 9.1 Федерального 
закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих орга-
низациях». Всего их три:

• автономные учреждения;
• бюджетные учреждения;
• казенные учреждения.
Поскольку бюджетные учреждения находятся в поле 

действия Федерального закона от 6 декабря 2011 года 
№ 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», закон является 
основополагающим нормативным актом для оценки фи-
нансового состояния. Кроме того, бюджетные учрежде-
ния используют тот же Единый план счетов, что и органы 
государственной власти, а также специализированный 
План счетов бухгалтерского учета. В новом Федераль-
ном законе (ст. 4) сфера актов, относящихся к бухгалтер-
скому учету, расширена, и в нее теперь входят, в частно-
сти, планы счетов и инструкции по их применению.

Прямое отношение к бюджетным учреждениям име-
ет и статья 5 («Объекты бухгалтерского учета») нового 
федерального закона, к которым относятся, в частности, 
активы, как материальные, так и нематериальные.

Среди нематериальных активов Положение по бух-
галтерскому учету (ПБУ) 14/2007 выделяет произведения 
науки, литературы и искусства, программы для электрон-
ных вычислительных машин. Экономический субъект 
(т. е. бюджетное учреждение) имеет право на получение 
экономических выгод, которые данный объект способен 
приносить в будущем, если субъект имеет надлежаще 
оформленные документы, подтверждающие существо-
вание самого актива и право на результат интеллекту-
альной деятельности или средство индивидуализации.

Такой подход к нематериальным активам свиде-
тельствует о сближении российского и международного 
законодательства, что, безусловно, является положитель-
ной тенденцией. В России интеллектуальная собствен-
ность и авторское право традиционно были защищены 
явно недостаточно в силу ряда объективных причин. 
В их числе многовековая ориентация большинства на-
рода на общинный уклад жизни и коллективный мате-
риальный труд, превалирование общественных интере-
сов, подавление личности государством. Во многом под 
влиянием этих факторов общественной жизни сформи-
ровался менталитет широких слоев населения.

Федеральный закон, вступивший в силу 1 января 
2013 г., с одной стороны, стал уверенным шагом вперед 
по пути реформирования отечественного бухгалтерско-
го учета и его адаптации к международным правилам 
и принципам финансовой отчетности. С другой стороны, 
вызвал определенное замешательство в рядах заинте-
ресованных специалистов. Многие положения, приве-
денные в специальной литературе, попросту устарели, 
а новая литература еще не издана. Надо отдать должное 

авторам, которые не столько ссылались на устаревший 
закон от 1996 г., сколько пытались заглянуть в будущее 
и предвосхитить процесс совершенствования законода-
тельства в соответствии с международными правилами 
и принципами финансовой отчетности. 

Авторы в целом неплохого учебника «Бухгалтерская 
финансовая отчетность», вышедшего в Ростове-на-До-
ну в 2012 г. [4], немного поторопились и не дождались 
принятия Федерального закона «О бухгалтерском уче-
те». Из-за того, что книга написана буквально накануне 
вступления в силу нового закона, авторам пришлось 
избегать ссылок на старый закон, а на новый они ссы-
латься, естественно, не могли. Поэтому книга осталась, 
так сказать, без законодательного обеспечения, и в этом 
ее минус. С другой стороны, в последней главе книги 
с длинным названием «Трансформация бухгалтерской 
отчетности российских организаций в отчетность, со-
ставляемую по международным стандартам» авторы 
как бы предвосхищают вступление в действие нового 
Федерального закона «О бухгалтерском учете».

Международные стандарты финансовой отчетности 
представляют собой систему правил, определяющую по-
рядок ее подготовки и представления. Интернационали-
зация бизнеса в современных условиях обусловила по-
требность в информации, необходимой инвесторам для 
изучения и оценки эффективности приложения финан-
совых ресурсов в той или иной стране. Единственным 
достоверным источником такой информации о пред-
приятиях, фирмах и организациях является составля-
емая в обязательном порядке в строгом соответствии 
с МСФО бухгалтерская отчетность. До недавнего вре-
мени отсутствие в России такой отчетности было одной 
из причин постоянно ухудшающегося инвестиционного 
климата, поэтому очень важно, чтобы бухгалтерской учет 
в России соответствовал МСФО. Изданный в Ростове-на-
Дону учебник «Бухгалтерская финансовая отчетность», 
несмотря на недостатки, безусловно, способствует этому.

Вступление в силу с 2013 г. нового Федерального за-
кона «О бухгалтерском учете», несомненно, стимулирует 
издание учебно-экономической литературы, освещаю-
щий бухгалтерский учет с позиций, принятых в между-
народной теории и практике.

Динамику прибыли организации лучше всего рас-
сматривать без отрыва от ее финансового состояния. 
Более того, динамика прибыли основана на финансовом 
состоянии. Это как бы две стороны одной медали и одна 
из причин того, что в современной международной 
практике бухгалтерский учет не рассматривается изо-
лированно от расчета прибыли и других динамических 
показателей фирм и компаний, а является фундаментом, 
основой всех расчетов. 

Но вернемся к главному объекту нашего исследо-
вания — бюджетному учреждению. Так что же это такое 

Бухгалтерский учет как базис финансового менеджмента
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в свете изменений в национальном законодательстве 
в сфере бухгалтерского учета?

Бюджетное учреждение — это организация, создан-
ная органом государственной власти РФ, органами влас-
ти субъектов РФ, органами местного самоуправления 
для осуществления управленческих, социально-куль-
турных, научно-технических или иных функций неком-
мерческого характера, деятельность которой финанси-
руется из соответствующего бюджета или государствен-
ного внебюджетного фонда на основе сметы доходов 
и расходов. Таким образом, деятельность учреждения 
на основе установленных заданий по предоставлению 
государственных или муниципальных услуг и финанси-
рование ее за счет соответствующего бюджета являются 
определяющими признаками, согласно которым можно 
считать организацию бюджетной.

Не менее важно определение финансового состоя-
ния по функциональному признаку.

Финансовое состояние — это комплексное понятие, 
которое характеризуется системой показателей, отража-
ющих наличие, размещение и использование финансо-
вых ресурсов организации; это характеристика финан-
совой конкурентоспособности, т. е. платежеспособности, 
кредитоспособности, выполнения обязательств.

Основной целью анализа финансового состояния яв-
ляется получение максимального числа ключевых пара-
метров, дающих объективную и точную картину финан-
сового здоровья организации, ее прибылей и убытков, 
изменений в структуре активов и пассивов, в расчетах 
с дебиторами и кредиторами. При этом анализируется 
как текущее финансовое состояние организации, так 
и его прогноз на ближайшую или отдаленную перспек-
тиву, т. е. ожидаемые параметры финансового состояния. 
Таким образом, финансовое состояние и результаты де-
ятельности организации — это, по сути, единый объект 
исследования, так как финансовые результаты зависят 
от финансового состояния.

Разработка стратегии и тактики экономического раз-
вития организации невозможна без анализа финансо-
вых результатов ее деятельности, сравнения экономи-
ческих показателей, характеризующих ее финансовое 
состояние, исследования динамики и направления изме-
нения этих показателей. В принципе финансовое состо-
яние характеризуется обеспеченностью финансовыми 
ресурсами, целесообразностью их размещения и эффек-
тивностью использования, финансовыми взаимоотноше-
ниями с другими юридическими и физическими лицами, 
платежеспособностью и финансовой устойчивостью.

Именно оценка финансового состояния организации 
дает наиболее полное представление о ликвидности, 
платежеспособности, финансовой устойчивости и по-
ложении на рынке. На основе этих расчетов строится 
в дальнейшем финансовая политика организации.

Финансовый анализ является неотъемлемой частью 
финансового планирования. Только финансовый анализ 
позволяет в комплексе исследовать и оценить все аспек-
ты и результаты движения денежных средств, уровень 
отношений, связанных с денежным потоком, а также 
возможное финансовое состояние данного объекта. Не-
разрывная связь оценки финансового состояния посред-
ством его анализа и анализа финансовых результатов 
становится все более и более очевидной. Их ни в коем 
случае нельзя отрывать друг от друга.

Оценку финансового состояния организации или уч-
реждения можно считать базисом или базисным факто-
ром, а анализ финансовых результатов — надстройкой 
или переменным фактором, поскольку основой оценки 
финансового состояния является бухгалтерский учет, та-
кой подход позволяет поставить бухгалтерский учет на 
достойное, базовое место во всей системе оценки и ана-
лиза финансового состояния и результатов деятельности 
учреждения.

В отношении бюджетного учреждения надстроеч-
ные факторы не имеют большого значения, но особое 
значение приобретает бухгалтерский учёт как базисный 
фактор оценки финансового состояния. Соответствен-
но бухгалтерская отчетность, которая является единой 
для организаций всех отраслей и форм собственности, 
должна составлять основу оценки финансового состоя-
ния, и особенно это относится к бюджетным учрежде-
ниям.

Подобно тому как бухгалтерский учет является бази-
сом оценки финансового состояния, эта оценка, в свою 
очередь, в современных условиях становится базисом 
финансового менеджмента.

Традиционное понятие «бухгалтерский учет» следует 
рассматривать по-новому — непосредственно как базис 
оценки финансового состояния организации (учрежде-
ния) и результатов ее деятельности, а опосредованно — 
как базис финансового менеджмента. Это существенно 
повышает значение и престиж бухгалтерского учета 
как в современной экономической терминологии, так 
и в практической деятельности финансового менед-
жмента.
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Сетевая розничная торговля является дина-
мично развивающимся сектором россий-
ской экономики, от успеха которого напря-
мую зависит ситуация на потребительском 

рынке страны. Благодаря сетям у производителей 
появляется возможность увеличения реализации 
товаров, расширяется география сбыта продукции. 
Сетевая торговля способствует развитию конкурен-
ции, стимулируя производителя к повышению каче-
ства товара.

В последние годы розничная торговля сохра-
няет быстрые темпы развития, но рынок близится 
к насыщению. Определены основные крупнейшие 
операторы рынка, для дополнительного роста обо-
ротов сети используются всевозможные способы: 
от покупки сетей конкурентов до развития других 
форматов торговли.

Наращивая обороты на первоначальном эта-
пе развития, сетевые операторы ориентированы 
в основном на открытие максимально возможного 
количества магазинов. Увеличение количества тор-
говых точек требует больших инвестиций. Вместе 

с тем любое предприятие имеет ограниченные фи-
нансовые ресурсы, доступные для инвестирования. 
Поэтому встает задача оптимизации инвестицион-
ного решения. Принятие решений инвестиционного 
характера, как и любой другой вид управленческой 
деятельности, основывается на использовании раз-
личных формализованных и неформализованных 
методов и критериев. Степень их сочетания опре-
деляется разными обстоятельствами. Универсаль-
ного метода, пригодного для всех случаев жизни, 
не существует. При этом управление инвестици-
онным процессом в большей степени является все 
же искусством, нежели наукой. Тем не менее, имея 
некоторые оценки, полученные формализованными 
методами, пусть даже в известной степени услов-
ные, легче принимать эффективные инвестицион-
ные решения [1].

С точки зрения наращивания товарооборотов 
сетевой розницы с помощью открытия новых торго-
вых точек актуальным становится вопрос прогнози-
рования розничного товарооборота потенциальных 
торговых точек, потому что ежегодно закрывается 
около 15% торговых площадей.

В розничной торговле прогнозирование товаро-
оборота — неотъемлемая часть процесса принятия 
инвестиционного решения. Это систематическая 
проверка ресурсов компании, позволяющая более 
полно использовать ее преимущества и своевре-
менно выявлять потенциальные угрозы [2]. Ком-
пания должна постоянно следить за динамикой 
товарооборота и альтернативными возможностями 
развития рыночной ситуации, чтобы наилучшим 
образом распределять имеющиеся ресурсы и вы-
бирать наиболее целесообразные направления де-
ятельности.

Точность прогноза розничного товарооборота 
при открытии нового магазина во многом зависит от 
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человеческого фактора. Менеджеры торговых сетей 
часто определяют розничный товарооборот новой 
торговой точк исходя «из практики, из опыта»: за 
основу берутся показатели действующих магазинов, 
находящихся в сходных условиях (по расположению, 
покупательскому потоку и т. п.). Иногда при расчете 
рентабельности открываемой торговой точки ис-
пользуются данные торговых точек конкурентов [3].

Методы прогнозирования объема продаж мож-
но разделить на три основные группы:

• методы экспертных оценок;
• методы анализа и прогнозирования времен-

ных рядов;
• казуальные (причинно-следственные) методы.
Методы экспертных оценок основываются на 

субъективной оценке текущего момента и перспек-
тив развития. Эти методы целесообразно использо-
вать для конъюнктурных оценок, особенно в случа-
ях, когда невозможно получить непосредственную 
информацию о каком-либо явлении или процессе.

Методы анализа и прогнозирования динами-
ческих рядов связаны с исследованием изолиро-
ванных показателей, каждый из которых состоит 
из двух элементов: прогнозов детерминированной 
и случайной компоненты. Разработка первого про-
гноза не представляет больших трудностей, если 
определена основная тенденция развития и воз-
можна ее дальнейшая экстраполяция. Прогноз слу-
чайной компоненты сложнее, так как ее появление 
можно оценить лишь с некоторой вероятностью.

В основе казуальных методов лежит попытка 
найти факторы, определяющие поведение про-
гнозируемого показателя. Поиск этих факторов 
приводит к экономико-математическому модели-
рованию — построению модели поведения эконо-
мического объекта, учитывающей развитие взаи-
мосвязанных явлений и процессов. Применение 
многофакторного прогнозирования требует реше-
ния сложной проблемы выбора факторов, которая 
не может быть решена чисто статистическим путем, 
поскольку связана с необходимостью глубокого из-
учения экономического содержания рассматривае-
мого явления или процесса. И здесь важно подчерк-
нуть примат экономического анализа перед чисто 
статистическими методами изучения процесса [4].

На сегодняшний день большинство российских 
предприятий розничной торговли используют ста-
тистические методы прогнозирования или эксперт-
ные оценки. Основными преимуществами данных 
методов являются относительная простота приме-
нения, единообразие анализа и проектирования, 
гибкость, прозрачность моделирования. В свою 
очередь, эти методы имеют существенные недо-

статки при использовании для прогнозирования 
розничного товарооборота новой торговой точки:

• отсутствие гарантии, что полученные в резуль-
тате опроса экспертов данные достоверны;

• сложность определения функциональной за-
висимости;

• трудоемкость определения коэффициентов 
зависимости.

Высокая степень неопределенности, присущая 
инвестиционным проектам развития розничной сети, 
требует разработки и использования новых методов. 
В условиях неопределенности в распоряжении лица, 
принимающего решение, имеются весьма неполные, 
ограниченные данные. В такой ситуации оправдан-
ным представляется использование методов, которые 
позволяют формализовать и корректно учесть факто-
ры неопределенности в процессе прогнозирования. 
Одним из таких методов являются нейронные сети.

нейронные сети — это математические модели 
биологических нейронных сетей, выраженные как 
программным, так и аппаратным способом.

Основным достоинством нейросетевых моделей 
является нелинейность, т. е. способность устанавли-
вать нелинейные зависимости между будущими 
и фактическими значениями процессов [5]. Други-
ми важными достоинствами являются следующие.

• адаптивность. Нейронные сети не зависят от 
свойств входных данных, для них не существует 
требования к определенному типу распределения 
исходных данных либо требования к линейности 
целевых функций.

• Масштабируемость. Способны моделировать 
зависимости в случае большого числа переменных.

• Ускорение процесса выявления зависимости 
за счет одновременной обработки данных всеми 
нейронами.

• возможность установления скрытых зависи-
мостей входных данных сети.

Прогнозирование товарооборота является весь-
ма сложным процессом и представляет собой задачу 

нейронные сети и прогнозирование товарооборота

точность прогноза розничного 
товарооборота при открытии нового 
магазина во многом зависит от 
человеческого фактора

Методы экспертных оценок основываются 
на субъективной оценке текущего момента 
и перспектив развития
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многофакторного анализа. Это вызвано тем, что на 
величину товарооборота оказывает влияние большое 
количество различных факторов.

По мнению экспертов, наиболее влиятельными 
обстоятельствами внешней среды являются уровень 
доходов населения и качества жизни, новые техноло-
гии в управлении ассортиментом и следующая группа 
факторов: возникновение новых методов получения, 
хранения и обработки информации, доступность для 
населения потребительских кредитов, уровень нало-
гов и пошлин.

Среди факторов внутренней среды наиболее вли-
ятельными являются ценовая политика розничной 
сети, сервис и качество обслуживания, эффективность 
рекламной деятельности, организационные меро-
приятия (кадровая политика, структура численности 
работников, текучесть кадров, оптимизация рабоче-
го времени, форма оплаты труда). В числе наименее 
влиятельных факторов эксперты указывают тип роз-
ничной торговой сети (локальная сеть, региональная 
или национальная) и специализацию розничной сети 
(продовольственная или непродовольственная) [6].

Перечисленные факторы по характеру воздейст-
вия на розничный товарооборот являются внешними, 
не зависимыми от коллективов торговых предприя-
тий, однако они влияют на него опосредованно, через 
платежеспособный спрос населения на товары, его 
объем и структуру, колебания в течение года. Поэтому 
эти факторы необходимо учитывать как в процессе 

стратегического анализа деятельности предприятия 
на перспективу, так и в текущем анализе розничного 
товарооборота.

В результате проведенного исследования были 
выделены следующие группы факторов и показатели, 
их характеризующие.

1. расположение торговой точки:
• Количество домохозяйств в различных зонах 

доступности к магазину (300; 500; 800; 1200 м).
• Транзитные пешеходные потоки.
• Автомобильный поток.
• Наличие парковки.
• Классификация по территориальному признаку 

(бизнес-центр, «спальный» район, трасса).
2. ассортиментная политика
• Тип розничного магазина (дискаунтер, супермар-

кет, гипермаркет).
• Количество SKU.
3. ценовая политика
• Тип ценообразования (федеральный, регио-

нальный).
• Наличие собственной торговой марки.
4. конкурентная среда
• Количество конкурентов в различных зонах до-

ступности к магазину (300; 500; 800; 1200 м).
• Площадь торгового зала конкурента.
• Количество покупателей у конкурента.
• Тип торговой точки конкурента (дискаунтер, су-

пермаркет, гипермаркет).
Большинство перечисленных показателей не име-

ет числовых значений, что осложняет применение 
статистических методов. Нейронные сети позволяют 
все эти показатели формализовать.
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основным достоинством нейросетевых 
моделей является нелинейность, т. е. 

способность устанавливать нелинейные 
зависимости между будущими 

и фактическими значениями процессов

на сегодняшний день большинство 
российских предприятий розничной 
торговли используют статистические 

методы прогнозирования или 
экспертные оценки

с точки зрения наращивания товарооборо-
та сетевой розницы путем открытия новых 
торговых точек актуальным становится во-
прос прогнозирования розничного товаро-

оборота потенциальных пунктов продаж
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Различие в расходах является ключевым фак-
тором социально-экономического неравенст-
ва. По данным GlobalWealthReport, на долю 1% 
самых богатых граждан приходится 71% всех 

личных активов в России [1]. Проблема неравенства 
в Российской Федерации является одной из самых 
острых и актуальных, начиная с момента, когда Рос-
сия вступила на путь существования в реалиях ры-
ночной экономики. Для того чтобы понять структуру 
распределения субъектов Федерации по расходам 
и структуру социального неравенства, а также выде-
лить факторы, которые влияют на уровень расходов 
каждого субъекта, было проведено эконометриче-
ское исследование с целью определить влияние со-
циально-экономических факторов на размер сред-
недушевых расходов в ряде регионов Российской 
Федерации.

Цель работы — исследовать, как влияют на сред-
недушевые расходы в регионах РФ инвестиции в ос-
новной капитал на душу населения, коэффициент 
экономически активного населения, размер основных 

фондов на душу населения, реальная заработная пла-
та. В качестве зависимой переменной были выбраны 
среднедушевые расходы, так как именно этот пока-
затель является одним из ключевых при формиро-
вании ВВП1. Субъекты Федерации для исследования 
были выбраны на основе кластерного анализа, чтобы 
стандартизировать данные и убрать «выбросы», тем 
самым улучшив качество модели. Были, в частности, 
изъяты: г. Москва, Тюменская область, Краснодарский 
край, г. Санкт-Петербург, Ленинградская область, Мос-
ковская область, Республика Татарстан, Свердловская 
область, Красноярский край. Статистика для исследо-
вания взята из сборника «Россия в цифрах 2013», раз-
дел «Основные социально-экономические показатели 
по субъектам Федерации в 2012 г.» [2].

Для исследования использована следующая ме-
тодология: проведен кластерный анализ на основе 
показателей валового регионального продукта, ин-
вестиций в основной капитал и величины основных 
фондов. На основе результатов кластерного анализа 
по наибольшей совокупности наблюдений проведено 
исследование корреляций факторов и построена мо-
дель регрессии. На основании модели регрессии про-
верены гипотезы о значимости тех или иных факторов 
и сделаны выводы о качестве модели и ее практиче-
ской применимости.

На первом этапе исследования был проведен кла-
стерный анализ субъектов Российской Федерации. 

1 Среднедушевые расходы  рассчитываются путем деления общей 
суммы денежных расходов за отчетный период на численность на-
селения.
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Иерархический кластерный анализ методом вну-
тригрупповых связей на основании меры расстояния 
Евклида показал, что субъекты РФ подразделяются 
на 4 кластера. В первый вошло только одно наблю-
дение — Тюменская область, во второй — г. Москва 
и Краснодарский край, в третий — г. Санкт-Петербург, 
Ленинградская область, Московская область, Респу-
блика Татарстан, Свердловская область, Красноярский 
край. Четвертый кластер составили остальные субъек-
ты Федерации, всего 71 наблюдение.

Для того чтобы построенная регрессионная модель 
имела высокую объясняющую и прогнозную силу, из 
выборки необходимо было убрать регионы, которые 
вошли в первый, второй и третий кластер. Данные 
кластеры характеризовались сравнительно высокими 
среднедушевыми расходами. Четвертый кластер пред-
ставлял наиболее однородную совокупность объектов.

Выбор факторов для исследования был сделан 
на основании их экономического смысла. Основные 
фонды и инвестиции в основной капитал на душу на-
селения являются важнейшими драйверами валового 
регионального продукта (ВРП). Реальная заработная 
плата позволяет учесть фактор уровня трудовых дохо-
дов в регионе, скорректированных на инфляцию. Она 
была рассчитана как отношение номинальной зара-
ботной платы и индекса потребительских цен (ИПЦ). 
Также были рассчитаны два относительных показа-
теля: коэффициент занятости всего населения (отно-
шение численности занятого населения независимо 
от возраста к численности населения всех возрастов), 
который показывает уровень нагрузки на занятое на-
селение; коэффициент отношения заработной платы 
к доходам населения, который показывает вклад не-
трудовых доходов в доходы региона (пенсии, социаль-
ное обеспечение и т. д.).

Для того чтобы создать регрессионную модель вли-
яния социально-экономических факторов на средне-

душевые расходы в субъектах Федерации, была по-
строена корреляционная матрица. Существует корре-
ляция между размером основных фондов на душу на-
селения и инвестициями на душу населения на уровне 
0,85, что говорит об угрозе возникновения мультикол-
линеарности в модели. Из двух факторов оставляем 
размер основных фондов на душу населения. При 
попарном сравнении регрессия с использованием 
фактора основных фондов дает более высокий коэф-
фициент детерминации по сравнению с регрессором 
инвестиций.

Итоговая корреляционная матрица говорит о том, 
что наиболее тесная взаимосвязь существует между 
зависимой переменной и реальной заработной пла-
той (табл. 1).

На основании выбранных факторов была постро-
ена модель регрессии. Оценим качество модели. По-
лученный коэффициент детерминации, равный 0,86, 
говорит о правильном выборе регрессоров для по-
строения модели и ее высоком качестве (табл. 2).

В результате регрессионного анализа наилучшей 
моделью, которая объясняет динамику зависимой пе-
ременной, была признана следующая:
 

10 456,36 + 17 310,94 × X1 – 10 222,5 ×
× X2+ 0,44 × X3 + 0,003 × X4,

Таблица 1
Матрица коэффициентов парной корреляции

показатели среднедушевые 
расходы в месяц

Коэффициент занятости 
всего населения

Доля заработной 
платы в доходах

Реальная 
заработная 

плата в месяц

Основные фонды 
на душу населения

Среднедушевые расходы 
в месяц 1,00 — — — —

Коэффициент занятости всего 
населения 0,76 1,00 — — —

Доля заработной платы 
в доходах –0,02 –0,01 1,00 — —

Реальная заработная плата 
в месяц 0,79 0,59 0,45 1,00 —

Основные фонды на душу 
населения 0,77 0,63 0,24 0,78 1,00

Таблица 2
регрессионная статистика

Множественный R-квадрат 0,93

R-квадрат 0,86

Исправленный R-квадрат 0,85

Стандартная ошибка регрессии 2070,07

Число наблюдений 71

социально-экономические факторы и среднедушевые расходы



Научные записки молодых исследователей № 1/2014 23

где Y — среднедушевые расходы в месяц (руб.), Х1 — 
коэффициент занятости всего населения в экономике 
региона (%), Х2 — доля заработной платы в доходах (%), 
Х3 — реальная заработная плата в месяц (руб.), Х4 — ос-
новные фонды в экономике (руб.).

Увеличение на 1% коэффициента занятости на-
селения приводит к увеличению среднедушевых 
расходов в регионе на 17 310,94 руб. Увеличение на 
1% доли заработной платы в среднедушевом доходе 
приводит к тому, что они снижаются на 10 222,5 руб. 
При увеличении реальной заработной платы в месяц 
на 1 руб. среднедушевые расходы увеличиваются на 
0,44 руб., а при росте основных фондов на 1 руб. на 
0,003 руб.

Рассчитаем коэффициент эластичности, а так-
же бета- и дельта- коэффициенты модели. Наиболее 
значимым фактором является размер реальной за-
работной платы в месяц. Коэффициент эластичности 
показывает, что при увеличении текущего коэффици-
ента экономически активного населения на 1% сред-
недушевые расходы населения увеличатся на 0,46% 
(табл. 3).

Рассчитав по уравнению модели на основании 
имеющихся факторов результирующие значения в ка-
ждом из субъектов Федерации, получим предсказан-
ные среднедушевые расходы. На основании остатков 
модели проанализируем положение субъектов отно-
сительно предсказанных значений. Положительное 
расхождение среднедушевых месячных расходов мо-
дель демонстрирует в 35 субъектах Федерации, отри-
цательное расхождение — в 36 субъектах. Наибольшее 
положительное расхождение наблюдается в Ставро-
польском крае, Магаданской и Сахалинской областях. 
В данных регионах рассчитанное значение среднеду-
шевых расходов в месяц меньше, чем существующее, 
на 3989; 3495 и 3416 руб. соответственно. Положи-
тельное отклонение в Ставропольском крае дает ко-
эффициент отношения заработной платы в регионе со 
среднедушевыми доходами населения. В Сахалинской 
и Магаданской областях дают вес такие факторы, как 
большая доля занятого населения (58–59%), высокая 

реальная заработная плата (46 974 и 41 937 руб.). В Са-
халинской области данный коэффициент подкрепля-
ется еще и высоким значением величины основных 
фондов на душу населения (2 448 814 руб.) Наиболь-
шее отрицательное расхождение с моделью зафикси-
ровано в Чукотском автономном округе, Республиках 
Мордовия и Алтай — на 9424; 3191 и 3158 руб. соот-
ветственно. Предположительно фактором отклонения 
в Чукотском автономном округе стало большое рас-
хождение коэффициента отношения заработной пла-
ты в регионе со среднедушевыми доходами населе-
ния, в Мордовии — низкая реальная заработная плата 
(13 798 руб. в месяц), а на Алтае — один из самых низ-
ких показателей величины основных фондов на душу 
населения субъекта. Наиболее близкими к рассчитан-
ному показателю по модели оказались такие субъекты 
Федерации, как Рязанская, Пензенская и Иркутская 
области.

Данное исследование может повлечь за собой 
дальнейший углубленный макроэкономический 
анализ. Если использовать в качестве регрессора 
среднедушевые доходы, то полученная оценка их 
влияния на среднедушевые расходы характеризует 
предельную склонность к потреблению. Предельная 
склонность к потреблению может быть использована 
для расчета мультипликативных эффектов, которые, 
в свою очередь, позволят оценить степень влияния 
мер фискальной и кредитно-денежной политики го-
сударства.
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Таблица 3
коэффициенты влияния регрессионной модели

среднедушевые расходы в месяц
Коэффициент 

экономически активного 
населения

Доля заработной 
платы в доходах

Реальная заработная 
плата в месяц

Основные фонды 
на душу населения

Коэффициент эластичности 0,46 -0,70 0,53 0,10

Бета-коэффициент 0,24 -0,37 0,66 0,20

Дельта-коэффициент 0,21 0,01 0,60 0,18

ЭконоМика
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В Российской Федерации завершается масштабное 
реформирование бюджетной системы. Основная 
цель проводимых реформ — повышение эффек-
тивности использования бюджетных средств, 

в том числе за счет экономии средств, выделяемых на 
обеспечение деятельности государственных учреждений. 
В современных условиях государство стремится создать 
новый правовой и финансовый механизм для эффек-
тивного удовлетворения меняющихся потребностей 
общества и модернизации страны. При этом финансо-
вые ресурсы, выделяемые государством, должны служит 
в первую очередь интересам граждан и всего общества 
в целом.

Для реализации стратегических направлений госу-
дарственной деятельности за последнее десятилетие 
проведены масштабные изменения в законодательстве 
страны в целом, и в сфере бюджетного учета в частности. 
При этом изменения, происходящие в нормативном ре-
гулировании бюджетного учета в последние годы, затра-
гивают в первую очередь учет основных средств.

Результатом данных реформ стало формирование 
в Российской Федерации современной системы управ-
ления общественными (государственными и муници-
пальными) финансами, одним из элементов которой 

является Федеральный закон о бухгалтерском учете [1]. 
В нем выделено четыре уровня нормативного регулиро-
вания (рис. 1):

1. Федеральные стандарты;
2. Отраслевые стандарты;
3. Рекомендации в области бухгалтерского учета;
4. Стандарты экономического субъекта.
Таким образом, федеральные стандарты являются 

основополагающими в нормативном законодательстве 
страны.

Инициатива Правительства Российской Федерации 
по разработке и внедрению стандартов была обозна-
чена еще в плане мероприятий к постановлению Пра-
вительства Российской Федерации от 22.05.2004 № 249 
(стандарты должны были утвердить в 2005 г.) [2]. Но 
только в 2013 г. разработка стандартов, в частности в об-
ласти основных средств, подошла к завершающему этапу.

Стандарты прописывают порядок отражения момен-
тов хозяйственной жизни, определяют особенности фор-
мирования учетных процедур, которые зависят от вида 
деятельности бюджетного учреждения, его структуры, 
специфики и потребностей в применении определен-
ного инструментария управления бюджетными рисками, 
ответственного финансового менеджмента, бюджетного 
анализа и т. п.

Например, в США стандарты финансовой отчетно-
сти для сектора государственного управления устанав-
ливаются Комитетом по бухгалтерскому учету и аудиту 
государственного сектора (Public Sector Accountingand 
Auditing Board — PSAAB).

Европейские стандарты — МСФО ОС (International 
Public Sector Accounting Standards — IPSAS) формулиру-
ет Совет по международным стандартам финансовой 
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отчетности общественного сектора (International Public 
Sector Accounting Standards Board, ранее — Комитет по 
общественному сектору) Международной федерации 
бухгалтеров (International Federation of Accountants — IFAC).

Российские федеральные стандарты бухгалтерского 
учета разработаны Министерством финансов Россий-
ской Федерации преимущественно на основании меж-
дународных стандартов бухгалтерского учета общест-
венного сектора.

При сближении российских и международных стан-
дартов государство прежде всего ставит своей целью 
обеспечить универсальность и прозрачность бюджетной 
отчетности, что в конечном итоге приведет к более эф-
фективному использованию бюджетных средств.

При разработке стандартов в области учета основ-
ных средств [3] возникает ряд проблем, связанных с су-
ществованием отличий, касающихся принципов и подхо-
дов к ведению учета в России и за рубежом.

Так, например, понятие «справедливая стоимость», 
которое широко используется в МСФО ОС, в российском 
бюджетном учете практически не применяется. Также 
и оценка по текущей рыночной стоимости применяется 
только для активов, полученных по договорам дарения 
и не относящихся к государственному сектору.

Полезной для российского бюджетного учета могла 
бы стать возможность выбора способов и методов учета, 
использования профессионального суждения при оцен-
ке активов и обязательств, доходов и расходов, вклю-
чения дополнительных статей в установленные формы 
отчетности и, наоборот, возможность исключения несу-
щественных для субъекта статей.

Существуют и другие отличия в требованиях к веде-
нию учета основных средств и подготовке отчетности.

1. Разная классификация активов и обязательств.
2. Отсутствие отдельной категории таких объектов 

активов, как:
• инвестиционная недвижимость;
• активы наследия;
• резервы;
• условные обязательства;
• условные активы.
Кроме того, в России не учитывается и не отражается 

в отчетности обесценение активов.
В сложившейся ситуации Министерством финансов 

Российской Федерации был взят курс на максимально 
мягкий переход к международным стандартам. Феде-
ральные стандарты для государственного сектора будут 
разработаны, как и положение по бухгалтерскому учету 
(ПБУ) коммерческого сектора, обособленным пакетом 
документов. Каждый стандарт создается исходя прежде 
всего только из целевого соответствия МСФО ОС в части 
принципов учета, набора отчетных форм, а также при-
менимых правил учета и отчетности. Данный подход по-

зволяет добиться поставленных государством целей уже 
в среднесрочной перспективе без радикальных измене-
ний в существующей системе бюджетного учета.

Согласно поставленным задачам внедряться в рос-
сийскую практику бюджетного учета будут только те ме-
ждународные стандарты, применение которых является 
актуальным и принесет существенные выгоды и преиму-
щества пользователям отчетности. Кроме того, возможно 
объединение некоторых стандартов с целью упрощения.

Результатом построения данной системы станет не-
зависимая организация принципов и правил бухгалтер-
ского учета и бюджетного планирования, а сопостави-
мость их данных будет обеспечиваться сверкой и ком-
ментариями в отношении расхождений в отчетности 
каждого вида. Данный метод позволит оценить разницу 
в подходах бюджетного и учетного процессов [4].

В заключение хочется еще раз подчеркнуть, что 
структура нормативного регулирования бухгалтерского 
учета, сложившаяся на данный момент, представляет со-
бой оптимальную систему нормативных актов по бухгал-
терскому учету и отчетности.

Основная цель законодательства Российской Федера-
ции о бухгалтерском учете — обеспечить единообразный 
учет имущества, обязательств и хозяйственных операций 
организаций, а также составление и представление сопо-
ставимой и достоверной отчетности об имущественном 
положении, доходах и расходах организаций, необходи-
мой третьим лицам. Сближение международных и рос-
сийских стандартов бухгалтерского учета имеет большое 
значение для достижения поставленных целей.
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С некоторых пор в России стало модным 
создавать институт омбудсмена в самых 
разных сферах. Так, еще в 1996 г. появил-
ся институт уполномоченного по правам 

человека в Российской Федерации, получивший 
свое закрепление в Федеральном конституци-
онном законе от 26.02.1997 № 1-ФКЗ (ред. от 
28.12.2010) «Об Уполномоченном по правам че-
ловека в Российской Федерации» [1]. Это был 
первый, но сегодня уже не единственный омбуд-
смен в России. Существует институт Уполномо-
ченного при Президенте РФ по правам ребенка, 

действующий на основании Указа Президента РФ 
от 01.09.2009 № 986 «Об Уполномоченном при 
Президенте Российской Федерации по правам 
ребенка» и др. [2]. Есть в России и финансовый 
омбудсмен. Однако деятельность его вполне мож-

но определить как общественную, как говорится, 
на свой страх и риск. Все дело в том, что деятель-
ность эта не регулируется российским законода-
тельством.

Но кто же такой омбудсмен? Название «om-
buds  man» произошло от шведского слова, которое 
в переводе означает «представитель чьих-либо 
интересов», а сам термин раскрывается так: спе-
циально избираемое или назначаемое должност-
ное лицо для контроля над соблюдением разного 
рода прав человека различными административ-
ными органами, а в некоторых странах — также 
частными лицами и объединениями [3].

Институт финансового омбудсмена только за-
рождается в Российской Федерации. Хотя едва 
ли правомерно так говорить, когда исполняющий 
обязанности финансового омбудсмена уже есть…

Институт финансового омбудсмена фактиче-
ски существует в России уже 4 года. В основном 
омбудсмен занимается урегулированием споров 
между банками, страховыми компаниями, коллек-
торскими агентствами и их клиентами. 5 сентября 
2013 г. финансовым омбудсменом в России снова 
стал Павел Алексеевич Медведев [4], после того 
как в феврале 2012 г. он был назначен советни-
ком председателя Центрального Банка Россий-
ской Федерации. Стоит заметить, что Павел Алек-
сеевич занимает эту должность с самого ее появ-
ления в России, а именно с октября 2010 г.

На сегодняшний день существует проект Феде-
рального закона «О финансовом уполномоченном 
по правам потребителей услуг финансовых орга-
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низаций», опубликованный на Интернет-портале 
«Российской газеты» 24 октября 2012 г. и до сих 
пор не внесенный в Государственную Думу для 
рассмотрения [5]. Также уже существует поправ-
ка к данному законопроекту, опубликованная на 
сайте Министерства финансов Российской Фе-
дерации, в соответствии с которой планируется 
наделить финансового омбудсмена правом про-
ведения независимой антикоррупционной экс-
пертизы [6]. Помимо этих документов, существует 
еще концепция законопроекта, определяющего 
деятельность органа по урегулированию споров 
на финансовом рынке, права и обязанности упол-
номоченного по правам потребителей финансо-
вых услуг, согласно которой внесение законопро-
екта планировалось в III квартале 2013 г. [7]. Но, 
как говорится, воз и ныне там…

Вот что думает по этому поводу сам финансо-
вый омбудсмен: «У меня нет объяснения, почему 
закон так долго не принимают. Могу предполо-
жить, что причина в отсутствии четкого регла-
мента принятия всяких законов. Три года с лиш-
ним, пока шла борьба за этот законопроект, он 
несколько раз, по моим представлениям, превра-
щался просто в пустую бумагу, потом опять воз-
вращался к нормальному тексту. В конце концов, 
думаю, мнение Центрального банка сыграло роль. 
В Правительство внесли законопроект вполне, 
на мой взгляд, хороший. Но речь нужно вести не 
только о нем. Есть два закона, которые, как пазлы, 
должны друг в друга войти. Один — о финансовом 
омбудсмене, другой — о банкротстве физических 
лиц» [8].

На взгляд автора, важно понять, почему поя-
вился такой институт в России? Ведь очевидно, 
что он появился не благодаря, а вопреки деятель-
ности органов государственной власти.

С идеей создания института финансового ом-
будсмена в Российской Федерации выступил Все-
мирный банк. Эта идея пришлась по вкусу Ассо-
циации российских банков, поскольку появилась 
острая необходимость в урегулировании такого 
рода отношений в досудебном порядке.

20 сентября 2010 г. Ассоциацией российских 
банков были утверждены «Положение об Об-
щественном примирителе на финансовом рынке 
(финансовом омбудсмене)» и «Регламент Общест-
венного примирителя на финансовом рынке (фи-
нансового омбудсмена)» [9].

Согласно «Положению об Общественном при-
мирителе на финансовом рынке (финансовом 
омбудсмене)», финансовый омбудсмен выбирает-
ся Ассоциацией российских банков сроком на 5 

лет. Существует перечень обязательных условий 
для кандидатов при назначении на данную долж-
ность:

1) гражданство Российской Федерации;
2) высшее образование;
3) полная дееспособность;
4) отсутствие судимостей либо привлечения 

к уголовной ответственности;
5) наличие прекращения полномочий — су-

дьи суда общей юрисдикции или арбитражного 
суда, адвоката, нотариуса, следователя, прокуро-
ра или другого работника правоохранительных 
органов, полномочия которых были прекращены 
в установленном законом порядке за совершение 
проступков, не совместимых с профессиональной 
деятельностью.

В проекте Федерального закона «О финансо-
вом уполномоченном по правам потребителей 
услуг финансовых организаций» содержатся уже 
совершенно иные требования к финансовому ом-
будсмену:

1) гражданство Российской Федерации;
2) высшее образование;
3) возрастной ценз — не моложе 30 лет;
4) финансовый омбудсмен не может занимать-

ся предпринимательской деятельностью, как и за-
нимать государственные и муниципальные долж-
ности;

5) финансовый омбудсмен не может занимать-
ся любой оплачиваемой работой, кроме педаго-
гической, научной, творческой деятельности. Как 
видно, несмотря на наличие некоторого числа 
схожих положений, требования, предъявляемые 
к лицу, которое может занимать должность фи-
нансового омбудсмена, различны. На взгляд ав-

институт финансового омбудсмена в россии

институт финансового омбудсмена 
только зарождается в российской 
Федерации. хотя едва ли правомерно 
так говорить, когда исполняющий 
обязанности финансового омбудсмена 
уже есть…

согласно «Положению об общественном 
примирителе на финансовом 
рынке (финансовом омбудсмене)», 
финансовый омбудсмен выбирается 
ассоциацией российских банков сроком 
на 5 лет
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тора, для наиболее эффективной работы данного 
института в Федеральной закон «О финансовом 
уполномоченном по правам потребителей услуг 
финансовых организаций» должны войти нормы 
из «Положения об Общественном примирителе 
на финансовом рынке (финансовом омбудсмене)» 
и «Регламента Общественного примирителя на 
финансовом рынке (финансового омбудсмена)», 
которые на сегодняшний день эффективно регу-
лируют данный институт.

Также стоит отметить, что для банков, подпи-
савших соглашения, решения, принимаемые ом-
будсменам, являются обязательными. При этом 
обратиться к омбудсмену могут только физические 
лица, банк не может быть инициатором. Так же как 
и в законопроекте, в действующих нормативно-
правовых актах все заявления омбудсмен рассма-

тривает бесплатно. По мнению Ассоциации россий-
ских банков, главная роль финансового омбудсме-
на — роль примирителя между финансовыми орга-
низациями и их клиентами, физическими лицами.

Несмотря на то что сегодня аппарат финансового 
омбудсмена соразмерно мал с тем аппаратом, кото-
рый предлагается в проекте Федерального закона 

«О финансовом уполномоченном по правам потре-
бителей услуг финансовых организаций», только за 
октябрь 2013 г. было рассмотрено и урегулировано 
85 жалоб [10]. Согласитесь, это много для общест-
венного института, состоящего из 10 человек.

На взгляд автора, институт финансового ом-
будсмена необходим в условиях современной 
действительности и не только в России. В первую 
очередь он необходим для досудебного урегули-
рования споров кредитных организаций, страхо-
вых компаний, коллекторских агентств и их кли-
ентов. Это урегулирование является первостепен-
ной задачей.
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В условиях роста конкуренции повышается акту-
альность анализа безубыточности на каждом 
предприятии.

Анализ безубыточности предприятия является 
очень важным инструментом управления, поскольку дает 
возможность правильно оценить финансовое положение 
хозяйствующего субъекта. Он позволяет отслеживать ди-
намику финансовых показателей и на этой основе при-
нимать меры для развития производства. Иначе говоря, 
анализ безубыточности является необходимым условием 
и главной движущей силой успешного экономического 
развития промышленного предприятия.

В современной экономике целью деятельности лю-
бого предприятия является получение прибыли, которая 
способствует экономической устойчивости, т. е. такому 
состоянию, при котором на основе планирования вну-
треннего оборота предприятие способно проводить все 
необходимые хозяйственные и денежные операции, на-
правленные на расширенное воспроизводство.

При планировании деятельности предприятия долж-
ны учитываться анализ переменных и постоянных затрат, 
т. к. одним из важнейших объектов экономического ана-
лиза и диагностики деятельности промышленных пред-
приятий является себестоимость выпускаемой продукции, 
т. е. затраты на производство и продажу продукции. Опти-
мальным должен считаться тот план, который позволяет 
снизить долю постоянных затрат на единицу продукции, 

уменьшить безубыточный объем производства и увели-
чить зону безопасности [1].

в данном вопросе очень важна ясная концепция 
безубыточной деятельности предприятия. Безубыточ-
ность — такое состояние, когда бизнес не приносит ни 
прибыли, ни убытков. разность между фактическим 
количеством реализованной продукции и безубыточ-
ным объемом продаж — это зона безопасности (зона 
прибыли), и чем она больше, тем прочнее финансовое 
положение предприятия.

CVP-анализ (от англ. costs, volume, profit — затра-
ты, объем, прибыль) является базовым инструментом 
управленческого учета. В российской учетной практике 
он известен как анализ взаимосвязи «затраты — объем — 
прибыль», либо анализ безубыточности, операционный 
анализ. Используется в основном для оценки изменения 
прибыли под воздействием объема производства (про-
даж) продукции, цены продаж, удельных переменных 
затрат, совокупных постоянных затрат.

СVР-анализ связан с определением точки безубы-
точности, маржинального дохода, операционного рыча-
га, расчетом абсолютных и относительных показателей, 
применением методов элементарной математики и ста-
тистики. Основные стадии процесса планирования без-
убыточности:

1. Изучение и оценка ситуации на предприятии 
и рынках сбыта.

2. Прогноз влияния будущих цен на факторы произ-
водства и себестоимости готовой продукции.

3. Расчет переменных и постоянных затрат.
4. Расчет точки безубыточности.
5. Определение (корректировка) ценовой политики 

предприятия.
6. Принятие окончательного плана.
7. Контроль безубыточности [2].
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К специфичным факторам формирования прибыли 
можно отнести леверидж и регулирование финансовых 
результатов в соответствии с принятой учетной поли-
тикой. Производственный (операционный) леверидж 
можно определить как потенциальную возможность 
влияния на формирование прибыли от продаж продук-
ции путем изменения структуры ее себестоимости под 
воздействием изменения объема продукции [3].

Цель анализа безубыточности, или CVP-анализа, — 
установить зависимость финансовых результатов от объ-
ема производства за текущий период, когда производст-
во продукции ограничено во времени и производствен-
ная мощность предприятий еще не изменилась.

Ключевыми элементами данного анализа выступа-
ют маржинальный доход, порог рентабельности (точка 
безубыточности), производственный леверидж и маржи-
нальный запас прочности [4].

Многоступенчатому подходу к исследованию пока-
зателей безубыточности посвящены работы В. И. Ткача 
и М. В. Ткача [5]. Авторы выделяют несколько уровней 
возникновения постоянных затрат, соответственно, пред-
лагают рассчитывать несколько видов маржинального 
дохода и показателей безубыточности. Достоинством 
данного подхода является то, что авторы выходят за гра-
ницы одного юридического лица и рассматривают затра-
ты на уровне промышленного объединения.

Существует несколько способов определения точки 
безубыточности: метод уравнений и графический метод. 
Любой из этих способов связан с применением уравне-
ния затрат и уравнения выручки. Метод уравнений осно-
ван на исчислении прибыли предприятия по формуле:

выручка — переменные затраты — 
– постоянные затраты = прибыль.

Детализируя порядок расчета показателей формулы, 
ее можно представить в следующем виде:

(цена за единицу × кол-во единиц) — (переменные затра-
ты на единицу × кол-во единиц) — постоянные затраты 

= прибыль.

Разновидностью метода уравнений является метод 
маржинального дохода, при котором точка безубыточ-
ности определяется по следующей формуле:

точка безубыточности = постоянные затраты / норма 
маржинального дохода.

Безубыточный объем реализации характеризует объ-
ем производства и реализации продукции, при котором 
у фирмы доходы равны или превышают расходы. Без-
убыточный объем реализации начинается с точки без-
убыточности и охватывает полосу деятельности фирмы, 
именуемую областью релевантности. Такой интервал 
еще называют маржой безопасности. Это разница между 
плановым объемом продаж и объемом продаж в точке 
безубыточности, которая показывает, насколько может 
сократиться объем реализации, прежде чем компания 
понесет убыток [6].

Маржу безопасности можно также выразить в про-
центах, по формуле:

Рис. 1. График безубыточности производства

Таблица
Показатели промышленного предприятия

показатели Объем производства, 1500 шт.

всего На единицу

Выручка от реализации, руб. 1 445 255 964

Переменные затраты, руб. 530 428 353

Маржинальный доход, руб. 914 827 610

Постоянные затраты, руб. 725 955 —

анализ безубыточности и управленческие решения
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уровень маржи безопасности = 100 — объем продаж 
в точке безубыточности × 100 / объем продаж по плану.

Точку безубыточности, как уже отмечалось, можно 
определить и с помощью графического метода. При по-
строении графика по горизонтальной оси откладывается 
объем производства в единицах изделий, а по вертикаль-
ной — затраты на производство и доход. При этом пере-
менные и постоянные затраты откладываются по оси от-
дельно. Кроме того, на графике отображаются суммарные 
затраты и выручка от реализации продукции.

Точка безубыточности находится в точке пересечения 
линий выручки и суммарных затрат. Объем производст-
ва, соответствующий точке безубыточности, называется 
критическим. При объеме производства меньше крити-
ческого, предприятие не может покрыть затраты полу-
ченной выручкой и, следовательно, несет убытки. Если 
объем производства и продаж превышает критический, 
то предприятие получает прибыль. На рис. 1 уровню без-
опасности соответствует область, расположенная между 
запланированным объемом производства и реализации 
продукции и точкой безубыточности.

Рассмотрим нахождение точки безубыточности с по-
мощью графика на следующем примере. В таблице пред-
ставлены показатели, необходимые для его построения.

1. Нанесем на график линию выручки (ОА). Исходя из 
показателей промышленного предприятия, объем про-
дукции составляет 1500 шт. Выручка при таком объеме — 
1 445 255 руб. — точка А.

2. Построим линию переменных расходов (ОD). При 
объеме производства 1 500 шт. переменные расходы 
составляют 530 428 руб. Следовательно, точка D будет 
иметь координаты (1500; 530 428).

3. Построим линию прямых расходов (МС).
4. Построим линию общих расходов. Для этого, па-

раллельно линии переменных расходов (ОD) через точку 
M проведем линию общих расходов (MB).

Согласно построенному графику на рис. 2, точ-
ка безубыточности по данным примера составляет 
1 146 873 руб.

Таким образом, анализируя затраты производства, 
необходимо определить влияние изменения объема 
производства на затраты в целом и на единицу про-
дукции. Это необходимо для принятия управленческих 
решений по экономному расходованию средств и эф-
фективности работы предприятия в целом. Руководство 
предприятия должно располагать расчетами затрат при 
разных объемах производства для различных вариан-
тов действий.

Безубыточный объем продаж и зона безопасности 
предприятия являются основополагающими показателя-
ми при разработке бизнес-планов, обосновании управ-
ленческих решений, оценке деятельности предприятия. 
Определять и анализировать эти данные в рыночных 
условиях должен уметь каждый бухгалтер, экономист, 
менеджер.
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Современные теория и практика управления 
крупными организациями и корпоративными 
объединениями свидетельствуют о невозмож-
ности эффективного ведения хозяйственной де-

ятельности в диверсифицированных бизнес-структурах 
без детального изучения процессной модели бизнеса. 
Данный факт находит подтверждение и в деятельности 
российских коммерческих организаций, представля-
ющих разнообразные отрасли экономики, при смене 
подхода к управлению с функционального на процесс-
ный. Одним из примеров таких организационных прео-
бразований является отечественный железнодорожный 
транспорт.

Традиционный функциональный подход к управле-
нию компанией основывается на оценке ее работы во 
внутренней и внешней среде деятельности. При этом 
происходит поэтапное каскадирование функций «сверху 
вниз» в соответствии с четко определенной организаци-
онной иерархией [1].

В такой ситуации возрастает риск увеличения раз-
рыва между реальными технологическими и вспомо-
гательными процессами, составляющими деятельность 
компании, и информацией, необходимой для принятия 
решений на всех уровнях управления (от оперативно-

го до стратегического). Без понимания технологических 
процессов невозможно создать продукт надлежащего 
качества, без понимания бизнес-процессов организа-
ции сложно говорить об эффективности существующей 
системы управления [2].

Построение клиентоориентированного бизнеса 
в рамках функционального подхода к управлению на 
основе организационной структуры и функций входя-
щих в нее подразделений чаще всего не обеспечивает 
должного эффекта. Причина заключается в том, что при 
таком подходе к моделированию бизнеса отражается 
иерархическая подчиненность, но не взаимодействие 
подразделений при выполнении работ. В результате 
увеличивается период реализации горизонтальных вну-
тренних бизнес-процессов и возрастают внутрифирмен-
ные и внешние транзакционные издержки.

Таким образом, процессный подход к управлению — 
это инструмент, обеспечивающий высокую прозрачность 
и управляемость бизнеса не только на уровне финан-
сово-экономических показателей отдельных подразде-
лений, но и на уровне технологий, ресурсов, продуктов 
и внешних потребителей [3].

Процессный подход к управлению особенно актуа-
лен для крупных корпоративных объединений, включа-
ющих в себя диверсифицированные бизнес-структуры. 
В рамках таких бизнес-структур происходит много вза-
имоувязанных бизнес-процессов [4]. Примером такой 
компании служит холдинг РЖД, созданный в результате 
реформы железнодорожного транспорта Российской 
Федерации.

Для целей настоящего исследования рассмотрим 
проблемы и перспективы внедрения процессного под-
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хода к управлению и построению соответствующей 
системы управленческого учета для пригородного ком-
плекса РЖД.

В настоящее время согласно целевой модели отрасли 
железнодорожного транспорта в рамках холдинга РЖД 
для развития рынка пригородных пассажирских перево-
зок созданы региональные пригородные пассажирские 
компании (ППК), с которыми головная компания холдин-
га — ОАО «Российские железные дороги» взаимодейст-
вует в части предоставления в аренду подвижного со-
става и услуг по управлению этим подвижным составом.

Недостатки функционального подхода проявились 
в данном случае при формировании ставок арендной 
платы и оплаты услуг по управлению арендованным 
подвижным составом (ПС).

Для формирования указанных ставок были исполь-
зованы данные о расходах ОАО «РЖД» на осуществле-
ние пригородных пассажирских перевозок из управлен-
ческой отчетности компании за 2010 г. (период, когда 
пригородные пассажирские компании еще не были со-
зданы и данный вид деятельности осуществлялся одним 
юридическим лицом —ОАО «РЖД»).

Система управленческого учета, существующая 
в ОАО «РЖД», основана на функциональном подходе, 
когда данные о прямых производственных затратах 
группируются на статьях управленческого учета, соот-
ветствующих отдельным функциям того или иного по-
дразделения компании.

Распределение косвенных расходов ОАО «РЖД» 
и калькулирование полной себестоимости по видам де-
ятельности при этом проходят в несколько этапов в про-
цессе формирования и консолидации форм управленче-
ской отчетности 7-у-предприятие и 7-у-отчетная.

Однако распределение расходов на разных этапах 
формирования отчетности по форме 7-у осуществля-
ется по разным алгоритмам. Так, на уровне конкретной 
бизнес-единицы — производственного подразделения 
общехозяйственные и общепроизводственные расхо-
ды распределяются согласно правилам распределения 
статей косвенных расходов, установленным в Номен-
клатуре.

Базой распределения при этом может выступать 
сумма расходов на оплату труда, собранная на прямых 
производственных статьях затрат, сумма расходов по 
элементу «Материалы», собранная на прямых производ-
ственных статьях, и общая сумма расходов по прямым 
производственным статьям.

Распределение накладных расходов вспомогатель-
но-административных подразделений региональных 
центров корпоративного управления по видам деятель-
ности производится по базе прямых затрат производст-
венных подразделений, действующих на полигоне же-
лезной дороги. Распределение при этом осуществляется 
по аналогичным упомянутым базам.

Только на уровне компании распределение осу-
ществляется по иным принципам — на основании стати-
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Рис. 1. Схема взаимодействия подразделений холдинга РЖД в рамках оказания услуг ППК
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стической информации о значениях производственных 
и иных показателей деятельности за отчетный период.

Необходимо отметить, что большая часть (около 
60%) косвенных статей распределяется на сумму пря-
мых расходов на оплату труда, что уже на уровне ли-
нейного предприятия ведет к искажению себестоимости 
отдельных операций в рамках бизнес-процессов ком-
пании.

Поскольку информация на более низких уровнях уже 
не является объективной, все возможные преимущества 
распределения накладных расходов на уровне компа-
нии в целом на основании статистических данных пра-
ктически полностью нивелируются.

Кроме того, негативное влияние на качество каль-
кулирования себестоимости видов деятельности ОАО 
«РЖД» оказывают недостатки применяемого подхода 
к распределению косвенных затрат вспомогательно-ад-
министративных подразделений железных дорог — фи-
лиалов ОАО «РЖД» и подразделений центрального ап-
парата компании. Более подробно вопрос о недостатках 
управления косвенными затратами ОАО «РЖД» рассмо-
трен в статье Д. В. Орлова [5, с. 100].

Таким образом, информация о затратах для расче-
та ставок по состоянию на 2010 г. уже была не в полной 
мере достоверной. При этом до настоящего времени 
не производился пересчет установленных ставок и не 
пересматривалась методика их определения. Для опре-
деления реальной себестоимости услуг ОАО «РЖД» для 
пригородных пассажирских компаний целесообразно 
применить процессный подход. Для организации управ-
ленческого учета затрат на оказание услуг ППК необ-
ходимо также определить владельцев соответствующих 
бизнес-процессов. Вариант такой процессной модели 
представлен на рис. 1.

Рассмотрим далее бизнес-процессы ОАО «РЖД» при 
оказании услуги «Управление и эксплуатация подвиж-
ного состава».

Схема основных бизнес-процессов по данной услуге 
представлена на рис. 2.

Действующая в настоящее время Номенклатура до-
ходов и расходов по видам деятельности ОАО «РЖД» 
предусматривает использование ряда статей управлен-
ческого учета затрат на работу предприятий пригород-
ного комплекса компании. Однако, поскольку за послед-
ние годы произошли существенные изменения в струк-
туре ОАО «РЖД» и холдинга, появились пригородные 
пассажирские компании, некоторые статьи Номенклату-
ры стали относиться к разным видам деятельности. Так, 
статьи учета затрат на работу подвижного состава в хо-
зяйственном и маневровом движении относятся к пе-
ревозочным видам деятельности, а статьи учета затрат 
на работу локомотивных бригад и подвижного состава 
в пассажирском движении в пригородном сообщении 
относятся к прочим видам деятельности.

Таким образом, для построения процессной модели 
взаимодействия с пригородными пассажирскими ком-
паниями и оценки стоимости для ОАО «РЖД» каждого 
из подпроцессов такой модели необходимо внести из-
менения в перечень статей управленческого учета за-
трат. Предлагаемые изменения (принципы детализации 
статей, новые натуральные измерители и комментарии 
к составу затрат, учтенных по статьям и необходимых 
для процессной модели) для процесса «Подготовка под-
вижного состава к движению по маршруту» приведены 
в таблице.

Также при проведении стоимостной оценки про-
цессной модели экономических взаимоотношений ОАО 
«РЖД» и пригородных пассажирских компаний необхо-
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димо доработать механизм распределения стоимости 
вспомогательных и управленческих процессов, участни-
ками которых главным образом выступают подразделе-
ния центрального аппарата ОАО «РЖД», железные доро-
ги — региональные центры корпоративного управления 
и аппарат управления причастных функциональных 
филиалов ОАО «РЖД». Для этой цели возможно приме-
нение подходов, изложенных более подробно в статье 
Д. В. Орлова [5, с. 102]. 

Предложенный вариант стоимостной оценки про-
цессной модели может быть использован при внедре-
нии процессного подхода к управлению в других сфе-
рах деятельности холдинга РЖД. В частности, в управ-
лении инфраструктурным комплексом, при организации 
транспортно-логистического обслуживания клиентов 
и разработке новых транспортных продуктов, при орга-
низации и осуществлении внутрироссийского и между-
народного транспортного строительства и т. д.

Таблица
Группировка статей затрат для процесса

«Подготовка подвижного состава к движению по маршруту»

№ п/п Наименование процесса/
подпроцесса статьи затрат примечание

форма 
детализации 

статьи
Натуральный измеритель

1 Засыл/подача ПС к месту 
начала маршрута

3219, 3220, 3221, 3239, 
3418, 3419, 3420, 3421, 
3618, 3619, 3620, 3621

Расходы по указанным статьям 
в части, относящейся на работу 

ПС при подготовке МВПС 
к движению

Без изменений

Линейный пробег 
в хозяйственном движении 

(в части работы ПС по 
выполнению указанного 

процесса)

2 Экипировка ПС Необходима новая 
статья (3227, 3427, 3627)

Расходы по указанным статьям, 
относящиеся на операции, 

выполняемые при подготовке ПС 
к движению по маршруту

По сериям ПС Количество единиц ПС  
по сериям

3
Подготовительные 

операции локомотивной 
бригады

3238, 3428, 3628

Расходы на оплату труда 
локомотивных бригад 

и отчисления на социальные 
нужды, относящиеся на 

выполнение ПЗО

По этапам 
технологического 

процесса

Бригадо-часы (в части 
рабочего времени 

локомотивной бригады на 
выполнение указанного 

процесса)

4
Амортизация ПС, 

готовящегося 
к отправлению

3224, 3424, 3624

Амортизационные отчисления за 
период реализации указанного 

бизнес-процесса (с учетом 
времени простоя)

По сериям ПС

Локомотиво-часы (в части 
времени, приходящегося на 

данный процесс с учетом 
времени простоя)

Процессно-ориентированный подход к управленческому учету
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ПС — подвижной состав.



Научные записки молодых исследователей № 1/201436

В современный науке налогового права 
существует достаточно большой массив 
литературы, посвященный правовой при-
роде налоговых льгот и их применению, 

в том числе и ряд диссертационных исследова-
ний. Несмотря на это, учеными-правоведами даже 
с привлечением практики Конституционного суда 
Российской Федерации так и не удалось прийти 
к единообразному подходу к вопросу иденти-
фикации налоговых льгот в российском праве. 
Безусловно, определенные сложности вызывает 
и достаточно противоречивая практика самого 
Конституционного суда РФ в части применения 

налоговых льгот. Однако обратимся изначально 
к теоретическим аспектам обозначенного в на-
звании статьи вопроса. В условиях формирова-
ния рыночных механизмов господствующими 
в государственном управлении становятся эконо-
мические методы, основанные в том числе и на 
системе налогообложения. Роль льгот становится 
более заметной. Ведь установление основной ча-
сти льгот связано именно с налогами в различ-
ных сферах жизнедеятельности: хозяйственной 
и предпринимательской, финансовой и социаль-
ной, научно-технической и  демографической, 
культурной и благотворительной и т. п. Более ши-
рокое использование льгот в правовом воздейст-
вии символизирует собой в определенной мере 
расширение диспозитивных (а в какой-то степе-
ни и поощрительных) методов. Льготы — прежде 
всего социальная мера, в этом проявляется их 
общественная ценность, они становятся наиболее 
распространенным и в какой-то мере универ-
сальным юридическим средством выравнивания 

УДК 347.73: 336.225.66
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положения отдельных групп населения, способом 
социальной помощи и поддержки [1, с. 390–391].

Казалось бы, сама конструкция налоговых 
льгот изначально предполагает установление не-
коего неравенства среди налогообязанных лиц. 
Однако это обстоятельство не следует рассматри-
вать как фактический отход от принципа равен-
ства налогоплательщиков. Как справедливо отме-
тил судья Конституционного суда РФ М. В. Баглай: 
«Хотя правовое государство начинается с фор-
мального равенства, однако равенство граждан 
и их свободы нельзя доводить до абсурда, огра-
ничиваясь одним формальным равенством пра-
вовых статусов. В ограничении прав одних лиц 
может состоять правомерная защита прав других 
лиц, а справедливые льготы отдельным гражда-
нам исправляют этические пороки формального 
равенства между всеми гражданами. Эта истина, 
признаваемая всеми демократическими госу-
дарствами, сохраняет значение как в отношении 
свободного выбора места жительства, так и при 
установлении связанных с этим сборов, если они 
не предусматривают разумную дифференциацию» 
[2, с. 353–354].

В соответствии со ст. 56 Налогового кодекса 
Российской Федерации (далее — НК РФ) налого-
выми льготами признаются предоставляемые от-
дельным категориям налогоплательщиков и пла-
тельщиков сборов предусмотренные законода-
тельством о налогах и сборах преимущества по 
сравнению с другими налогоплательщиками или 
плательщиками сборов, включая возможность не 
уплачивать налог или сбор либо уплачивать их 
в меньшем размере. При этом налоговые льготы 
предоставляются для уменьшения, снижения на-
логового бремени, но они не могут носить инди-
видуальный характер, а должны касаться какой-то 
группы налогоплательщиков, обладающих общи-
ми признаками.

Из законодательного определения налоговой 
льготы, как верно замечает И. И. Кучеров, усма-
тривается, что к ним не относятся преимущества, 
связанные с изменением срока уплаты налогов 
и сборов. Специалистами в этой связи справед-
ливо отмечается, что законодатели не связывают 
с налоговыми льготами ни отсрочку (рассрочку) 
налогов, ни налоговый кредит, включая инвести-
ционный, они рассматривают их лишь как воз-
можные способы изменения срока исполнения 
налогового обязательства, лишая данные льготы 
своей регулирующей функции. Результатом этого 
явилось законодательное ограничение стимулиру-
ющих возможностей отсрочек, налоговых и инвес-

тиционных кредитов как форм налогового льготи-
рования [3]. В связи с вышесказанным налоговая 
льгота может быть определена как предусмотрен-
ное законом для определенных категорий нало-
гообязанных лиц преимущество в исполнении 
налоговой обязанности по сравнению с иными 
лицами, которое может заключаться в возмож-
ности не уплачивать налог вовсе, уплачивать его 
в меньшем размере либо в более поздний срок 
[2, с. 357].

По мнению Р. К. Костанян, правовая природа 
налоговых льгот основана на категории право-
вых преимуществ, которые представляют собой 
не только дополнительные (особые) права, но 
и освобождение от некоторых установленных 
законом обязанностей. С одной стороны, такие 
преимущества имеют отношение к тем субъектам 
права, интересы которых в рамках стандартной 
модели правового регулирования не могут быть 
должным образом реализованы и обеспечены 
в силу социально-экономических причин. С дру-
гой стороны, преимущества устанавливаются 
в отношении определенных субъектов, в общест-
венно полезной деятельности которых заинтере-
совано само государство, побуждая, стимулируя 
их к занятию таковой. Автор выделяет основные 
подходы к категории льгот, которые рассматрива-
ются как: 1) средство юридической дифференци-
ации правового положения субъекта; 2) элемент 
специального правового статуса субъектов; 3) за-
конное преимущество, правомерное исключение, 
содержащееся в нормативных актах, принимае-
мых компетентными органами в установленном 
порядке; 4) дополнительное право или освобо-
ждение от определенных обязанностей для бо-
лее полной реализации интересов получателей 
льгот; 5) разновидность правовых стимулов. Та-
ким образом, налоговые льготы понимаются им 
в узком и широком значениях. В первом случае 
они являются одним из элементов юридического 
состава налога (факультативного элемента). В ши-
роком значении налоговые льготы представляют 
собой преференции, создающие более благопри-
ятные условия хозяйствования и, помимо умень-
шения ставки налога, включают в себя предостав-
ление отсрочек и рассрочек по уплате налогов, 
налоговые кредиты, возможность перехода на 
упрощенный порядок уплаты налогов, а также 
различные преимущества при определении на-
логовой базы [4, с. 9, 14–17].

С точки зрения А. В. Брызгалина, льгота — это 
всегда специальная норма, которая действует 
в строго определенных случаях. В связи с этим 
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налоговые льготы нельзя отождествлять с иными 
налоговыми механизмами, при использовании ко-
торых размер или тяжесть налоговых обязательств 
плательщика сни жается, как, например, часто соот-
носят с льготами те или иные способы исчисления 
налогооблагаемой базы плательщика (например, 
если при увеличении затрат снижается сумма на-
лога) [5, с. 296].

Также под налоговой льготой предлагается по-
нимать предусмотренное законодательством о на-
логах и сборах освобождение организации или 
физического лица от уплаты налога с полученной 
экономической выгоды [6, с. 23].

В. М. Зарипов, исследуя природу налоговых 
льгот, рекомендует дополнить статью 56 НК РФ 
следующей нормой: «Льготы по налогам и сборам 
считаются установленными лишь в том случае, 
когда определены объекты льготирования и осно-
вание использования льготы. При установлении 
льгот по налогам и сборам могут предусматри-
ваться отдельные категории налогоплательщиков 
и плательщиков сборов, имеющие право на льготу 
(льготники), а также порядок и условия использо-
вания льготы, размер льготирования и иные эле-
менты налоговой льготы» [7, с. 73].

В научной литературе описываются признаки 
налоговых льгот, которые носят приблизительно 
схожий характер. Например, М. А. Гармаева выде-
ляет следующие:

• налоговая льгота представляет собой исклю-
чение из общих правил, с помощью которого за-
конодатель выделяет положение той или иной ка-
тегории налогоплательщиков;

• налоговая льгота устанавливает преимущест-
ва для отдельных категорий налогоплательщиков;

• налоговая льгота может быть установлена 
только актом законодательства о налогах и сбо-
рах, к которому в соответствии со ст. 1 НК РФ от-
носятся собственно Налоговый кодекс РФ, а также 
принятые в соответствии с ним федеральные за-
коны о налогах и сборах, т. е. должен присутство-
вать формальный признак;

• налоговые льготы не могут носить индивиду-
альный характер;

• добровольность применения налоговых 
льгот, т. е. возможность свободного выбора на-
логоплательщиком применять или не применять 
установленную льготу [8, с. 63–64].

М. А . Гармаева пришла к выводу, что льготы 
рассматриваются как преимущества, привиле-
гии, предоставляемые определенным группам 
граждан с целью облегчения их положения, при 
этом существует мнение, что для отнесения како-

го-либо благоприятного режима к категории льгот 
необходимо учитывать также цели установления 
данного режима, поскольку не всякое расширение 
прав и освобождение от обязанностей выступа-
ет в качестве льготы. Например, освобождение от 
обязанности уплачивать НДС далеко не во всех 
случаях может рассматриваться как налоговая 
льгота, которая предоставляет какие-либо преи-
мущества [8, с. 64–66].

Схожие признаки категории налоговой льготы 
описывает также и А. П. Терехина:

1) налоговые льготы предоставляются отдель-
ным категориям налогоплательщиков, имеющим 
определенные признаки, отличающие их от дру-
гих категорий;

2) налоговые льготы не могут носить индивиду-
ального характера;

3) налоговыми льготами признаются преимуще-
ства, предусмотренные законодательством о нало-
гах и сборах (особый порядок установления);

4) применение налоговой льготы является пра-
вом, а не обязанностью налогоплательщика или пла-
тельщика сборов. Налогоплательщик вправе отка-
заться от использования льготы либо приостановить 
ее использование на один или несколько налоговых 
периодов, если иное не предусмотрено НК РФ.

Также можно выделить и другие признаки, не 
основанные на определении, но вытекающие из 
иных особенностей налоговых льгот [9, с. 38].

Что касается классификации налоговых льгот, 
то наиболее кратким является деление, предло-
женное Н. П. Кучерявенко: отчисления и скидки, 
при этом принципиальным критерием является 
момент их применения — до или после опреде-
ления суммы налога. Отчисления используются 
в ходе определения размеров налоговой базы, 
когда по мере ее расчета исключаются элемен-
ты, выделенные в качестве льготируемых. Скидки 
применяются после того, как определена сумма 
налога и налогоплательщик использует право на 
исключение из этой суммы. Под формами нало-
говых льгот он понимает изъятия из обложения 
определенных элементов объекта налогообложе-
ния; освобождение от уплаты налога отдельных 
лиц или категорий плательщиков; снижение нало-
говых ставок; целевые налоговые льготы; другие 
налоговые льготы [10, с. 663–664, 667–671].

А . В. Брызгалин в зависимос ти от субъектов 
и  элементов налогового производства пишет 
о следующих четырех группах налоговых льгот:

• предоставляемые отдельным субъектам — 
комбинация из перечисленных ниже льгот, нало-
говые каникулы;

Право
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• предоставляемые по объекту — изъятия, 
скидки;

• по ставкам — понижение ставки;
• по срокам уплаты — более поздние сроки 

уплаты, нало говый кредит [5, с. 300–301].
При этом указанные налоговые льготы могут 

предоставляться в следующих формах:
1) освобождение от уплаты налогов отдельных 

категорий лиц;
2) изъятие из облагаемой базы определенных 

частей объек та налога;
3) установление необлагаемого минимума;
4) вычет из налогооблагаемой базы опреде-

ленных сумм, как правило, расходов плательщика;
5) понижение налоговых ставок;
6) вычет из налогового оклада;
7) возврат ранее уплаченного налога;
8) отсрочка и  рассрочка уплаты налога [5, 

с. 301–304].
В зависимости от того, на изменение какого 

элемента структуры налога направлена льгота 
(предмета (объекта) налогообложения, налоговой 
базы или окладной суммы), С. Г. Пепеляев делит 
все льготы на три группы:

• изъятия [направлены на выведение из-под 
налогообложения отдельных предметов (объек-
тов) налогов];

• скидки (направлены на сокращение налого-
вой базы);

• освобождения (направлены на уменьшение 
налоговой ставки или окладной суммы, в том чи-
сле возврат и зачет ранее уплаченного налога) 
[11, с. 118–124].

А. В. Демин указывает на следующие виды на-
логовых льгот:

1) освобождение отдельных категорий налого-
плательщиков от уплаты налога;

2) освобождение отдельных объектов от нало-
гообложения;

3) понижение налоговой ставки;
4) налоговые вычеты [12, с. 162–163].
Рассмотрев взгляды различных ученых-право-

ведов на категорию «налоговые льготы» и осветив 
приводимые ими классификации, важно понять, 
на изменение какого элемента влияет примене-
ние налоговой льготы.

Так, при применении налоговой льготы по 
транспортному налогу при исчислении налога из 
состава объекта налога налоговым законодатель-
ством напрямую выведены, например, промысло-
вые морские и речные суда (п. 3 ст. 358 НК РФ) 
или при исчислении НДС при определении нало-
говой базы при реализации услуг международ-

ной связи не учитываются суммы, полученные 
организациями связи от реализации указанных 
услуг иностранным покупателям (п. 5 ст. 157 НК 
РФ). Исключение из объекта налога или налого-
вой базы какой-либо части является примером 
налоговых изъятий. К последним также относится 
установление необлагаемого налогом минимума.

Налоговые скидки (в том числе лимитирован-
ные) как разновидность налоговых льгот позво-
ляют субъекту исчисления уменьшить налоговую 
базу на сумму определенных расходов и выче-
тов. Наиболее характерным примером являются 
вычеты по НДФЛ. Необходимо также упомянуть 
вычеты по косвенным налогам — НДС и акцизам. 
Ведь если обратить внимание на нормы НК РФ, 
посвященные налоговым вычетам по косвенным 
налогам НДС и акцизам (ст. 171, 172, 200, 201 НК 
РФ), легко заметить, что данные нормы описыва-
ются как закрепляющие следующий порядок при-
менения налоговых вычетов: на сумму вычета по 
ним уменьшается исчисленная сумма налога, т. е. 
произведение налоговой базы и налоговой ставки, 
а не сама налоговая база. Таким образом, нало-
говая база по НДС и акцизам не уменьшается на 
суммы вычетов, как, допустим, в случае с харак-
терным примером НДФЛ1.

Также разновидностью льгот является собствен-
но понижение ставок налога, в том числе нулевые 
налоговые ставки. Например, налоговая льгота по 
акцизу в виде нулевой налоговой ставки приме-
няется, если подакцизным товаром является лег-
ковой автомобиль с мощностью двигателя до 67,5 
кВт (90 л. с.) включительно (п. 1 ст. 193 НК РФ).

По поводу налоговых вычетов единого мнения 
в литературе так и не было сформировано. Даже 
сравнив ранее приведенные позиции А. В. Брыз-
галина и А. В. Демина, мы видим, что первый оце-
нивает вычеты как форму льгот, а второй — как 
их вид. Многие ученые и практики рассматрива-
ют налоговые вычеты как налоговые льготы [13, 
с. 37–38], а другие, как отмечает М. А. Гармаева 
[14, с. 36], определяют их как своеобразный на-

1 При этом следует обратить внимание на некоторые налоговые 
вычеты по НДПИ, которые имеют характерные отличия от вычетов 
у прямых налогов, что связано с самой правовой природой данно-
го налога: согласно с п. 1 ст. 343.2 НК РФ налогоплательщик имеет 
право уменьшить общую сумму налога, исчисленную в соответст-
вии с нормами Налогового кодекса РФ при добыче нефти обез-
воженной, обессоленной и стабилизированной, на установленные 
Налогового кодекса РФ налоговые вычеты. Здесь более уместно, на 
наш взгляд, говорить о такой разновидности налоговых льгот, как 
уменьшение налогового оклада, т. е. применение налоговой льго-
ты в виде возможности непосредственно уменьшить подлежащую 
уплате сумму.

Правовая природа налоговых льгот
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логовый механизм, устанавливающий порядок 
определения конкретного объекта налогообло-
жения и исчисления налоговой базы по данному 
объекту, и связывает это с тем, что в законода-
тельстве о налогах и сборах основаниями для 
применения налоговых вычетов являются раз-
личные по своей правовой природе отношения 
[15, с. 99–105].

Упомянутое выше изменение срока уплаты на-
лога или налоговые каникулы относятся уже к из-
менению такого элемента юридической конструк-
ции налога, как порядок и сроки уплаты налога.

Как справедливо отмечает К. А. Сасов, много-
численные споры по поводу правомерности при-
менения налоговых льгот связаны в основном 
с различным пониманием целей их установления, 
полномочий по их введению в действие и правил 
их использования [16, с. 89].

В практике Конституционного суда РФ отсут-
ствует единая позиция относительно даже общих 
подходов к рассмотрению споров о налоговых 
льготах. Так, на вопрос о том, могут ли быть нало-
говые льготы предметом рассмотрения в Консти-
туционном суде РФ, последний не дает четкого от-
вета. В Определении от 17 июля 2007 г. № 544-О-
О Конституционным судом РФ дан отрицательный 
ответ, а в качестве оснований указаны следующие:

• льгота — это исключение из конституцион-
ного принципа всеобщности и равенства налого-
обложения;

• льготы имеют адресный характер;
• установление льготы — исключительная пре-

рогатива законодателя.
В то же время в Постановлении от 13 марта 

2008 г. № 5-П при рассмотрении жалобы на не-
определенность в вопросе о том, соответствуют 
ли Конституции РФ отдельные положения ст. 220 
НК РФ, Конституционный суд РФ опровергает по-
зицию о невозможности рассмотрения вопроса 
о налоговых льготах [17, с. 132–133].

Тем не менее в ряде решений Конституцион-
ный суд РФ определил свою правовую позицию 
по поводу роли налоговых льгот в налогообложе-
нии следующим образом:

1) прямое назначение налоговых льгот — сни-
жение налоговой нагрузки лицам, на которые воз-
ложена обязанность уплаты налоговых платежей. 
Только лица, признанные налогоплательщиками, 
вправе пользоваться преимуществами в виде на-
логовых льгот (Определение Конституционного 
суда РФ от 23 июня 2005 г. № 274-О);

2) льготы не относятся к обязательным элемен-
там налогообложения, перечисленным в п. 1 ст. 17 

НК РФ (Определение Конституционного суда РФ 
от 27 июня 2005 г. № 232-О);

3) налоговые льготы устанавливаются только 
законодателем (Определение Конституционного 
суда РФ от 27 июня 2005 г. № 232-О);

4) Конституция РФ не предусматривает права 
на льготу (Определение Конституционного суда 
РФ от 27 июня 2005 г. № 232-О);

5) Законодательные изменения, направлен-
ные на ограничение круга лиц, пользующихся 
льготами, и на одновременное реформирование 
системы их материально-финансового обеспече-
ния, соотносятся с целями социального правового 
государства (Определение Конституционного суда 
РФ от 20 октября 2005 г. № 361-О) [18, с. 226–
227].

Кроме этого, в Определении Конституционного 
суда РФ от 27 июня 2005 г. № 232-О прямо указа-
но, что, исходя из смысла п. 2 ст. 17 НК РФ, льготы 
по налогу (сбору) и основания для их использова-
ния налогоплательщиком могут предусматривать-
ся в актах законодательства о налогах и сборах 
лишь в необходимых с точки зрения законодателя 
случаях, и их отсутствие не влияет на оценку за-
конности установления налога.

Д. В. Тютин, проанализировав практику Консти-
туционного суда РФ, справедливо отметил суще-
ствование по меньшей мере двух различных по-
зиций применительно к налоговым льготам:

• наличие льгот (вычетов, расходов, освобо-
ждений) обязательно как проявление принципа 
справедливости (в том числе при учете способ-
ности усредненного налогоплательщика к уплате 
налога);

• отсутствие льгот (вычетов, расходов, осво-
бождений) не влияет на законность установления 
налога, поскольку для оценки налога как законно 
установленного достаточно соблюдения требова-
ния правовой определенности. Эта позиция соот-
ветствует данному в ст. 17 НК РФ разграничению 
элементов налога на обязательные и факульта-
тивные.

Изложенные позиции не являются взаимои-
сключающими, поскольку фактически речь идет 
о балансе принципов законности и справедливо-
сти [19, с. 62–63]. При этом автор верно отмечает, 
что предполагаемое разграничение достаточно 
оценочно хотя бы потому, что предполагает ис-
пользование таких понятий, как «справедливость», 
«экономически обоснованный налог», «налоговая 
платежеспособность» и др.

Действительно, современный массив научных 
работ изобилует вольной и однобокой интер-

Право
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претацией данных терминов, и  в первую оче-
редь — справедливости. Между тем «вести речь 
о соблюдении принципа справедливости налого-
обложения позволительно лишь в том случае, ког-
да наличествует целый ряд условий, продеклари-
рованных другими принципами, к числу которых 
в первую очередь относятся всеобщность налого-
вой обязанности, податное равенство и соразмер-
ность налогообложения» [20, с. 25].

Таким образом, в научном мире существует не-
сколько концептуально различных подходов к по-
ниманию налоговых льгот: это и признание нало-
говых вычетов по косвенным налогам налоговыми 
льготами, и несправедливость конкретного нало-
га при отсутствии предусмотренного механизма 
льготирования и др.

Не плодя очередное мнение о правовой при-
роде налоговых льгот, важно отметить, что харак-
теристика и идентификация последних должна 
быть основана, во-первых, на учете материально-
го положения налогоплательщиков и, во-вторых, 
на равенстве налогообложения.

В заключение хотелось бы привести слова 
классика науки финансового права А . А . Исае-
ва, который еще на исходе XIX века отметил, что 
«Высшая задача государства есть создание такого 
порядка, при котором наиболее полно осуществ-
ляется идея общего блага. Государство стоит тем 
ближе к решению этой задачи, чем более оно 
содействует росту благосостояния всех граждан, 
всеобщему умственному и нравственному разви-
тию. Поэтому необходимо требовать свободы от 
налога во всех тех случаях, когда привлечение 
к подати противоречит идеи государства» [21, 
с. 49–50].

Именно вышеприведенная цитата должна про-
ходить красной линией как в законотворческом 
процессе, так и при принятии судебных решений, 
в том числе и при регулировании такого элемента 
юридической конструкции налога, как налоговые 
льготы.
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Борьба с коррупцией на протяжении послед-
них лет является одним из основных направ-
лений деятельности государственных органов 
и провозглашается одной из наиболее прио-

ритетных задач государства и общества в России. Эти 
положения находят отражение в правовой, полити-
ческой, экономической и других сферах жизни. Под-
тверждением тому является неизменное присутствие 
в ежегодном Послании Президента России Феде-
ральному собранию вопросов, посвященных борьбе 
с коррупцией.

Так, 30 ноября 2010 г. Президент, помимо прочего, 
заявил, что «нашей принципиальной задачей остает-
ся борьба с коррупцией… коммерческий подкуп, дача 

и получение взятки могут наказываться штрафами 
в размере до стократной суммы коммерческого подку-
па или взятки» [1].

Из выступления 22 декабря 2011 г. можно выделить 
такие слова: «по моему указанию ведется масштабная 
антикоррупционная работа. Россия присоединилась 
к международным конвенциям в этой сфере, приняты 
необходимые законы, приняты, кстати, впервые в исто-
рии нашего государства. Теперь государственные и му-
ниципальные служащие в случае совершения ими пра-
вонарушений коррупционной направленности, помимо 
других видов ответственности, подлежат и увольнению 
в связи с утратой доверия» [2]. В этом выступлении речь 
шла и о международных актах о борьбе с коррупцией, 
ратифицированных Россией. Например, «Конвенции Ор-
ганизации Объединенных Наций против коррупции» от 
31 октября 2003 г., «Конвенции об уголовной ответствен-
ности за коррупцию» Совета Европы от 27 января 1999 г. 
Также отмечались такие национальные акты, как Феде-
ральный закон от 25 декабря 2008 г. «О противодействии 
коррупции» № 273-ФЗ, Федеральный закон от 17 июля 
2007 г. «Об антикоррупционной экспертизе нормативных 
правовых актов и проектов нормативных правовых ак-
тов» № 172-ФЗ, и другие принятые документы.

В Послании 12 декабря 2012 г. Президент также от-
метил, что «мы продолжим наступление, безусловно, на 
коррупцию, которая уничтожает ресурс национального 
развития» [3].

Право

УДК 341.1/8 и 343.3

Международные обязательства 
россии в борьбе с коррупцией

Аннотация. Статья посвящена некоторым актуальным вопросам борьбы с коррупцией в Российской Феде-
рации. Рассматриваются международно-правовые документы и национальное законодательство в области 
противодействия коррупции с точки зрения его соответствия стандартам такой влиятельной междуна-
родной организации, как ОЭСР, к которой в настоящее время присоединяется Россия. Делается вывод о пре-
имущественном соответствии российского законодательства принятым международным обязательствам 
в области борьбы с коррупцией.

Ключевые слова: Россия; ОЭСР; международные обязательства; борьба с коррупцией; уголовное законода-
тельство.

Abstract. This article focuses on some topical issues of fighting corruption in the Russian Federation. Discusses 
international legal documents and national legislation in the field of combating corruption in terms of its compliance 
with standards such influential international organization such as OECD, to which is now entering Russia. It is 
concluded about the advantageous compliance of the Russian legislation to the international obligations in the field 
against corruption.

Keywords: Russia; OECD; international obligations; combating corruption; criminal law.

Семеновский И. Д.,  
студент юридического факультета 
Финансового университета 
 i.semenovskiy@yandex.com 

Кравец Г. И.,  
студент юридического факультета 
Финансового университета 
 09kravets@gmail.com 

Научный руководитель: Ефимова Н. А., старший преподаватель.



Научные записки молодых исследователей № 1/2014 43

Таким образом, мы наблюдаем, что борьба с корруп-
цией провозглашена на самом высшем уровне государ-
ственной власти, пронизывает всю ее структуру. Это вы-
ражается, в частности, в принятии Российской Федераци-
ей на себя международных обязательств, а также регули-
рованием данных негативных общественных отношений 
в рамках национального законодательства.

В настоящее время Российская Федерация является 
членом различных международных организаций, напри-
мер, таких как ООН, ВТО, ФАТФ и др. Кроме того, Россия 
находится в процессе присоединения к такой влиятель-
ной и авторитетной международной организации, как 
Организация экономического сотрудничества и развития 
(ОЭСР), и в стадии ведения переговоров по присоедине-
нию. Несмотря на то что Россия еще не является членом 
данной организации, определенные ее стандарты, в част-
ности касающиеся борьбы с коррупцией, являются обя-
зательными в силу присоединения к ним России. В дан-
ном случае речь идет о «Конвенции по борьбе с подку-
пом иностранных должностных лиц при осуществлении 
международных коммерческих сделок», принятой ОЭСР 
17 декабря 1997 г. в Париже.

Согласно Конституции и ст. 14 Федерального закона 
от 15 июля 1995 г. № 101-ФЗ «О международных догово-
рах Российской Федерации» «ратификация международ-
ных договоров осуществляется в форме федерального 
закона» [4]. Федеральным законом от 1 февраля 2012 г. 
«О присоединении Российской Федерации к Конвен-
ции по борьбе с подкупом иностранных должностных 
лиц при осуществлении международных коммерческих 
сделок» № 3-ФЗ Российская Федерация ратифицирова-
ла настоящий документ. Исходя из правовой природы 
Конвенции и процедуры ее принятия очевидно, что Рос-
сия возлагает на себя обязательства по ее выполнению 
и признает ее непосредственную юридическую силу.

Проанализируем наиболее важные статьи Конвенции 
и сравним их содержание с действующим российским 
законодательством.

Преамбула Конвенции, с одной стороны, является ти-
пичной по форме для подобного рода международных 
соглашений, с другой стороны, она конкретно указывает 
на предмет регулирования: подкуп при осуществлении 
международных коммерческих сделок.

статья 1 Конвенции дает понятие «подкупа иностран-
ного должностного лица» путем перечисления призна-
ков описанного явления, включающего «предложение, 
обещание или предоставление любым лицом… любых 
неправомерных имущественных или иных преимуществ 
иностранному должностному лицу… с тем, чтобы это 
должностное лицо совершило действие или бездействие 
при выполнении своих должностных обязанностей для 
получения или сохранения коммерческого или иного не-
правомерного преимущества в связи с осуществлением 

международной коммерческой сделки» [5]. Эта же статья 
дает определение понятию «иностранное должностное 
лицо», а также указывает на такие институты, как соуча-
стие и покушение.

Одним из главных установлений является то, что рас-
сматриваемое правонарушение отнесено Конвенцией 
к числу уголовно наказуемых, т. е. имеющих наиболее 
высокую степень общественной опасности. Тем самым 
подчеркивается важность борьбы с названным явлением 
и его существенное отличие от других противоправных 
деяний.

Отсюда следует вывод, что уместно сравнивать по-
ложения Конвенции с российским уголовным законо-
дательством, основным источником которого является 
Уголовный кодекс Российской Федерации. В этом акте 
схожие отношения регулируются статьями 204 («Коммер-
ческий подкуп»), 290 («Получение взятки»), 291 («Дача 
взятки») и 291.1 («Посредничество во взяточничестве»).

Стоит отметить, что совпадение названий («коммер-
ческий подкуп») отнюдь не говорит об одинаковом со-
держании этих понятий, поскольку в российском зако-
нодательстве коммерческий подкуп связан с незаконной 
передачей имущества лицу, выполняющему управленче-
ские функции в коммерческой (т. е. частной), а не государ-
ственной или муниципальной организации. Необходимо 
обратить также внимание на характер незаконных дейст-
вий. В Конвенции речь идет именно о тех лицах, которые 
предлагают, передают или обещают передать деньги или 
иное имущество, но не о тех, которые его принимают или 
обещают принять. Поэтому неуместно говорить в данном 
контексте и о применении ст. 290 Уголовного кодекса.

Следовательно, эквивалентом статьи 1 Конвенции 
в российском законодательстве являются статьи 291 
и 291.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, уста-
навливающие таких получателей взятки, как «должност-
ное лицо, иностранное должностное лицо либо долж-
ностное лицо публичной международной организации», 
а также разъясняющие понятие посредничества [6].

Пункт 2 статьи 1 Конвенции провозглашает, что «ка-
ждая сторона принимает необходимые меры, чтобы уста-
новить, что соучастие, включая подстрекательство, содей-
ствие и пособничество, равно как и санкционирование 
действий по подкупу иностранного должностного лица, 
является уголовно наказуемым деянием. Покушение на 
подкуп или сговор с целью подкупа иностранного долж-
ностного лица являются уголовно наказуемым деянием 
в той же степени, что и покушение на подкуп или сговор 
с целью подкупа должностного лица данной стороны» 
[7]. Данные положения полностью нашли отражение как 
в статьях Особенной части, так и в статьях 30, 32, 33, 34 
Общей части Уголовного кодекса Российской Федерации.

Таким образом, мы установили, что российское зако-
нодательство полностью соответствует положениям ста-
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тьи 1 Конвенции и является непосредственно действую-
щим, применимым на практике.

статья 2 Конвенции устанавливает ответственность 
юридических лиц. С ее применением в России есть опре-
деленные сложности, поскольку в отечественной уголов-
но-правовой доктрине и законодательстве отсутствует 
институт уголовной ответственности юридических лиц 
(а именно об уголовной ответственности юридических 
лиц идет речь в статье). При этом формулировка статьи 
построена так, что участник Конвенции волен самосто-
ятельно выбирать вид применяемой ответственности 
«в соответствии со своими правовыми принципами». 
К примеру, уголовная ответственность юридических лиц 
предусмотрена в таких государствах — членах ОЭСР, как 
Франция и Нидерланды. Но ее, например, нет в Германии 
и Италии. Учитывая, что прямое указание на императив-
ность в данной статье отсутствует, а публичный порядок 
и уголовно-правовая доктрина Российской Федерации 
не предусматривают уголовной ответственности юриди-
ческих лиц, логично и целесообразно не вводить в на-
стоящее время данный институт в России. Однако вопрос 
остается открытым.

Ответственность юридических лиц за рассматрива-
емый вид правонарушений установлена статья 19.28 
Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, изложенной в относительно новой 
редакции в связи с принятием Федерального закона от 
4 мая 2011 г. «О внесении изменений в Уголовный ко-
декс Российской Федерации и Кодекс Российской Феде-
рации об административных правонарушениях в связи 
с совершенствованием государственного управления 
в области противодействия коррупции». Примечательно, 
что этим же законом изменялись редакции рассмотрен-
ных выше статей Уголовного кодекса. Следовательно, 
статья 2 также нашла отражение в нормах российского 
законодательства.

статья 3 Конвенции провозглашает принцип соответ-
ствия наказания тяжести совершенного деяния, установ-
ления его дифференциации настолько, насколько будет 
обеспечиваться сдерживающее воздействие от соверше-
ния подобного рода деяний. Наказание за подкуп ино-
странных должностных лиц должно быть соразмерно на-
казанию за подкуп должностных лиц национальных госу-
дарственных органов. Данные положения также находят 
отражение в статье 291 Уголовного кодекса, где подкуп 
как должностных, так и иностранных должностных лиц 
расценивается одинаково и карается без различий их 
вида. Для более полного обеспечения превентивной 
функции уже упоминавшимся Федеральным законом 
от 4 мая 2011 г. «О внесении изменений в Уголовный 
кодекс…» были введены кратные штрафы как формы 
наказания для осужденных лиц, обеспечивающие сораз-
мерный эффект.

статья 4 Конвенции по поводу юрисдикции госу-
дарств в отношении рассматриваемых деяний гласит: 
«каждая сторона принимает все необходимые меры 
к тому, чтобы установить свою юрисдикцию в отношении 
подкупа иностранного должностного лица, когда деяние 
совершается полностью или частично на его территории». 
Это обеспечивается положениями статьи 11 и 12 Уголов-
ного кодекса. В соответствии с ними лица, совершившие 
преступления на территории России, подлежат уголовной 
ответственности по названному закону. Раскрываются 
в нем также особенности привлечения к ответственности 
иностранных граждан, лиц без гражданства, лиц, обла-
дающих специальным правовым статусом. Еще одним 
источником, регулирующим данные общественно-пра-
вовые отношения, в частности лиц, обладающих особым 
правовым статусом, является Уголовно-процессуальный 
кодекс Российской Федерации.

статья 6 Конвенции говорит о сроке давности в отно-
шении подкупа должностных лиц. Указывается, что дан-
ный срок «должен быть достаточным для расследования 
и судебного преследования этого деяния». По сути, эта 
статья, состоящая из одного предложения, является ра-
мочной. Российское законодательство относит подобные 
деяния к преступлениям небольшой тяжести, средней тя-
жести, тяжким и особо тяжким. Сроки давности привле-
чения к ответственности по ним составляют 2 года, 6, 10 
и 15 лет соответственно, что, по нашему мнению, являет-
ся достаточными мерами для совершения следственных 
действий, проведения судебного разбирательства и соот-
ветствует духу рассматриваемой нами Конвенции.

статья 8 Конвенции говорит о принятии мер, способ-
ствующих ведению прозрачного бухгалтерского учета, 
учетных документов, «раскрытию сведений в финан-
совых отчетах, отражению несуществующих расходов 
и пассивов с ложным указанием их источника с целью 
подкупа иностранных должностных лиц или сокрытия 
факта такого подкупа». Касается это зачастую связей 
с офшорными зонами, поскольку именно там степень 
прозрачности совершаемых сделок является наиболее 
низкой. В «Основных направлениях налоговой политики 
Российской Федерации на 2013 год и на плановый пе-
риод 2014 и 2015 годов» получает развитие положение 
о противодействии уклонению от налогообложения с ис-
пользованием низконалоговых юрисдикций. В частности, 
указывается, что сделки с такими юрисдикциями «подле-
жат обязательному контролю с точки зрения трансферт-
ного ценообразования, в отношении резидентов таких 
юрисдикций, принято принципиальное решение о необ-
ходимости заключения рекомендуемых ОЭСР межправи-
тельственных соглашений об обмене налоговой инфор-
мацией с такими юрисдикциями».

Санкциям за нарушения, указанные в настоящей ста-
тье Конвенции, посвящена глава 15 Кодекса Российской 
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Федерации об административных правонарушениях, 
что также является подтверждением реализации поло-
жений Конвенции в национальном российском законо-
дательстве.

статья 9 Конвенции устанавливает, что стороны, ее 
подписавшие, «оказывают максимально быструю и эф-
фективную правовую помощь другой стороне в уго-
ловных расследованиях и судебных преследованиях…». 
Данные положения также находят отражение в Россий-
ском законодательстве. А именно в статье 13 Уголовно-
го кодекса, главе 54 Уголовно-процессуального кодекса 
«Выдача лица для уголовного преследования или ис-
полнения приговора», специально принятой главе 29.1 
Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях «Правовая помощь по делам об адми-
нистративных правонарушениях». Также Россия подписа-
ла, но с оговорками, Европейскую конвенцию о выдаче 
1957 г. [13], а также имеет ряд международных договоров 
с другими государствами о сотрудничестве в уголовно-
правовой сфере и о выдаче подозреваемых и обвиня-
емых лиц.

статья 11 регламентирует взаимодействие нацио-
нальных органов государств и органов ОЭСР. Так, сторо-
ны обязуются извещать Генерального секретаря ОЭСР об 
ответственных органах государственной власти за подачу 
и получение запросов и просьб со своей стороны.

Указом Президента России от 13 февраля 2012 г. 
№ 180 «Об органах Российской Федерации, ответствен-
ных за реализацию положений Конвенции по борьбе 
с подкупом иностранных должностных лиц при осущест-
влении международных коммерческих сделок» установ-
лено, что для реализации положений пункта 3 статьи 4 
органом, ответственным за проведение консультаций по 
определению наиболее подходящей юрисдикции для 
преследования за правонарушения, предусмотренные 
Конвенцией, является Генеральная прокуратура Россий-
ской Федерации. Для реализации положений статьи 9 
Конвенции органами, ответственными за оказание пра-
вовой помощи по делам о правонарушениях, предус-
мотренных Конвенцией, а также за поддержание связи 
по соответствующим вопросам, является Министерство 
юстиции Российской Федерации — по гражданско-пра-
вовым вопросам, включая гражданско-правовые аспек-
ты уголовных дел о преступлениях.

Фактическая деятельность по реализации Конвен-
ции осуществляется в рамках Рабочей группы ОЭСР по 
борьбе с подкупом иностранных должностных лиц при 
осуществлении международных коммерческих сделок 
в соответствии с полномочиями данного органа, полно-
правным участником которой является также и Россий-
ская Федерация [14]. Содержание деятельности рабочей 
группы изложено в рекомендациях ОЭСР. Применитель-
но к российской судебной практике важную роль игра-

ет Постановление Пленума Верховного суда России от 
14.06.2012 № 11 «О практике рассмотрения судами во-
просов, связанных с выдачей лиц для уголовного пресле-
дования или исполнения приговора, а также передачей 
лиц для отбывания наказания». В нем подтверждается 
приверженность России соблюдению международных 
обязательств в условиях глобализации, интеграции и ро-
ста транснациональной преступности. Обращается вни-
мание судов на наиболее сложные правовые вопросы 
при применении норм права в отношениях с иностран-
ным элементом.

Подводя итоги, отметим, что стандарты Конвенции по 
борьбе с подкупом иностранных должностных лиц при 
осуществлении международных коммерческих сделок 
в основном нашли отражение в национальном законо-
дательстве Российской Федерации.

Это касается как программных ненормативных доку-
ментов, таких как Послания Президента к Федеральному 
Собранию, Основные направления налоговой политики, 
так и федерального законодательства, которое было рас-
смотрено в рамках исследования.

Все обозначенное позволяет говорить о соответст-
вии норм российского законодательства требованиям 
Конвенции ОЭСР, что является важным шагом на пути 
вступления России в данную организацию.

литература
1. Послание Президента России Федеральному Собранию от 30.11.2010//

Российская газета. — № 271. — 01.12.2010.

2. Послание Президента России Федеральному Собранию от 22.12.2011//

Российская газета. — № 290. — 23.12.2011.

3. Послание Президента России Федеральному Собранию от 12.12.2012// 

Российская газета. — № 287. — 13.12.2012.

4. Федеральный закон от 15.07.1995 № 101-ФЗ (ред. от 25.12.2012) 

«О международных договорах Российской Федерации».

5. Конвенция по борьбе с подкупом иностранных должностных лиц при 

осуществлении международных коммерческих сделок.

6. Уголовный кодекс Российской Федерации, ст. 291.

7. Основные направления налоговой политики Российской Федерации на 

2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов.

8. Указ Президента РФ 13.02.2012 № 180 «Об органах Российской Феде-

рации, ответственных за реализацию положений Конвенции по борьбе 

с подкупом иностранных должностных лиц при осуществлении между-

народных коммерческих сделок».

9. Федеральный закон от 08.03.2006 № 40-ФЗ «О ратификации Конвен-

ции Организации Объединенных Наций против коррупции».

10. Федеральный закон от 25.07.2006 N 125-ФЗ «О ратификации Конвен-

ции об уголовной ответственности за коррупцию». «Российская газета», 

N 164, 28.07.2006.

11. Федеральный закон от 25.10.1999 N 190-ФЗ «О ратификации Евро-

пейской конвенции о выдаче, дополнительного Протокола и второго 

дополнительного Протокола к ней»

12. COUNCIL DECISION ON 19.05.2011 C/M (2011) 10/PROV, ITEM 97

Международные обязательства россии в борьбе с коррупцией



Научные записки молодых исследователей № 1/201446

Существование и функционирование основан-
ных на честном и справедливом взаимодейст-
вии финансовых рынков являются необходи-
мым условием развития рыночной экономики. 

Незаконное получение прибыли путем раскрытия тре-
тьим лицам внутренней, инсайдерской информации 
влечет за собой подрыв основных механизмов цено-
образования на финансовых рынках и неправомерное 
ограничение конкуренции в той или иной сфере.

Однако развитие правового регулирования исполь-
зования инсайдерской информации в России сущест-
венно отстает от фактических общественных отноше-
ний в данной сфере. Наглядным примером данного 
утверждения может являться тот факт, что единствен-
ным последствием неправомерных действий компании 
«Ричброкерсервис», получившей в 2009 г. значитель-
ный доход на рынке ценных бумаг путем ценовых ма-
нипуляций ее сотрудников, стало всего лишь исключе-
ние акций данной компании из обращения бирж «РТС» 
и «Санкт-Петербург».

Российская Федерация стала только 94-й страной, 
приступившей к формированию антиинсайдерского 

законодательства [1]. Принятие в 2010 г. Федераль-
ного закона № 224-ФЗ «О противодействии неправо-
мерному использованию инсайдерской информации 
и манипулированию рынком и о внесении измене-
ний в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» позволило не только закрепить на пра-
вовом уровне понятия «инсайдер» и «инсайдерская 
информация», но и установить ответственность за не-
правомерное раскрытие данной информации. После 
принятия данного закона Уголовный кодекс РФ был 
дополнен ст. 185.6, вводящей новый, ранее не извест-
ный российскому законодательству состав преступле-
ния — неправомерное использование инсайдерской 
информации.

Для анализа положений данной статьи необходи-
мо обратиться к тексту Федерального закона № 224-
ФЗ («Закон об инсайде»). Так, п.1 ст. 2 данного закона 
позволяет определить инсайдерскую информацию как 
достоверные сведения конфиденциального характера, 
распространение или предоставление которых может 
оказать существенное влияние на цены одного или 
нескольких финансовых инструментов, иностранной 
валюты и (или) товаров [2]. Исчерпывающий перечень 
инсайдерской информации установлен Приказом 
ФСФР России от 12.05.2011 № 11–18/пз-н «Об утвер-
ждении Перечня информации, относящейся к инсай-
дерской информации…», при этом инсайдерам необхо-
димо самостоятельно утвердить собственные перечни 
такой информации. В то же время органам и органи-
зациям, осуществляющим публичные функции, и Банку 
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России закон позволяет самостоятельно определять, 
какая информация является инсайдерской, при усло-
вии, что перечни такой информации будут опублико-
ваны в сети Интернет.

Объектом преступления, предусмотренного ст. 
185.6 УК РФ, можно считать общественные отноше-
ния, обеспечивающие функционирование свободных 
механизмов ценообразования и конкуренции, а также 
добросовестное поведение участников рыночных от-
ношений. Предметом данного преступления выступает 
непосредственно инсайдерская информация.

Проблема определения субъекта данного преступ-
ления вызывает определенные дискуссии в научной 
литературе. В соответствии с положениями ст. 185.6 УК 
РФ и ст. 3 «Закона об инсайде» субъект преступления 
является специальным: им выступают инсайдеры, за-
крытый список которых дан в ст. 4 упомянутого закона 
[3]. На основании данного списка инсайдеров можно 
классифицировать, разделив на три группы [4]:

I. «Первичные» инсайдеры (лица, непосредственно 
получающие инсайдерскую информацию).

II. «Вторичные» инсайдеры (лица, получающие ин-
формацию от «первичных» инсайдеров).

III. Инсайдеры — физические лица.
Каждая из данных групп должна раскрывать список 

лиц, входящих в ее состав. При этом «Закон об инсай-
де» не включает в список инсайдеров рядовых работ-
ников организаций, в том числе граждан, разгласивших 
информацию после увольнения из компании, что также 
следует относить к неправомерному использованию 
инсайдерской информации. Таким образом, в насто-
ящий момент российское законодательство никак не 
защищает компании от подобного вида инсайдерской 
торговли, в чем видится один из его пробелов.

Отсутствие правоприменительной практики со-
здает в научной литературе почву для дискуссий 
и о форме вины, с которой может совершаться данное 
преступление. Большинство ученых склоняются к при-
знанию данного преступления умышленным. При этом 
одни настаивают, что данное противоправное деяния 
совершается исключительно с прямым умыслом, а дру-
гие допускают и умысел косвенный. Наиболее пред-
почтительной при этом выглядит позиция А. И. Рарога, 
настаивающего на том, что «неправомерное использо-
вание инсайдерской информации может быть призна-
но преступлением только тогда, когда лицо осознает 
общественную опасность своих действий, предвидит 
реальную возможность и неизбежность получения до-
хода или избежания убытков и желает извлечь дохо-
ды (избежать убытков) в крупном размере» [5]. Иными 
словами, преступным данное деяние становится имен-
но при наличии прямого умысла в действиях винов-
ного лица.

Необходимо отметить и некоторую особенность 
квалификации неправомерного использования инсай-
дерской информации как преступления или как адми-
нистративного правонарушения. В соответствии со ст. 
15.21 КоАП РФ административным правонарушением 
будут считаться действия по неправомерному исполь-
зованию инсайдерской информации, если они не со-
держат в себе признаков уголовно-наказуемого деяния, 
т. е. единственным критерием разграничения данных 
составов будет являться размер причиненного ущерба, 
который для квалификации деяния как преступления 
должен превышать 2,5 млн руб. При квалификации не-
обходимо сделать определенное указание и на форму 
вины, с которой будет совершаться противоправное 
деяние. Неопределенность в данном вопросе на пра-
ктике может стать причиной возникновения ряда кол-
лизионных ситуаций. В качестве ярчайшего примера 
подобного случая в зарубежной научной литературе 
приводится привлечение к уголовной ответственности 
таксиста, случайно узнавшего о заключении сделки [6].

Объективная сторона состава преступления, предус-
мотренного ст. 185.6 УК РФ, заключается в выполнении 
виновным лицом одного из двух действий: «умышлен-
ного использования инсайдерской информации для 
осуществления операций с финансовыми инструмента-
ми, иностранной валютой и (или) товарами, к которым 
относится такая информация, за свой счет или за счет 
третьего лица» либо «умышленного использования 
инсайдерской информации путем дачи рекомендаций 
третьим лицам, обязывания или побуждения их иным 
образом к приобретению или продаже финансовых 
инструментов, иностранной валюты и (или) товаров».

Анализ приведенной характеристики объективной 
стороны рассматриваемого преступления дает основа-
ния сделать вывод о наличии определенных пробелов 
в антиинсайдерском законодательстве. Так, «Закон об 
инсайде» не рассматривает в качестве противоправ-
ных такие действия, как, например, «продажа баз дан-
ных конкурентам, разглашение сведений о финансо-
вом состоянии и финансовой стабильности компании», 
что неоправданно сужает возможность привлечения 
к ответственности лиц, разглашающих инсайдерскую 
информацию [1].

Рассмотрев конструкцию ст. 185.6 УК РФ, можно 
также сделать вывод о том, что состав данного преступ-
ления является материальным и требует для признания 
преступления оконченным наступления обществен-
но опасных последствий в виде причинения ущерба 
в крупном размере либо извлечения дохода или избе-
жания убытков в крупном размере. Однако существу-
ет прямо противоположное мнение. Так, О. Г. Карпович 
настаивает на признании данного состава формаль-
но-материальным, поскольку в качестве общественно 
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опасного последствия, по ее мнению, следует призна-
вать только ущерб в особо крупном размере [7].

Основной причиной фактического отсутствия су-
дебной практики рассмотрения дел по данному пре-
ступлению является то, что ст. 185.6 УК РФ была вве-
дена в действие лишь в июле 2013 г. В то же время 
неудачные попытки ФСФР России самостоятельно 
выявлять факты неправомерного использования ин-
сайдерской информации (в частности, рассмотре-
ние знаменитой «арктической» сделки «Роснефти» 
и ExxonMobil) дают некоторым исследователям осно-
вания полагать, что и трехгодичный срок оказался 
недостаточным для формирования единого подхода 
к регулированию общественных отношений, связанных 
с понятием «инсайдерской информации». В качестве 
альтернативных причин выделяются также неэффек-
тивная работа ФСФР России и несовершенство «За-
кона об инсайде», наделившего Федеральную службу 
по финансовым рынкам лишь правом запрашивать 
информацию и документы у участников рынка и бирж. 
Однако ликвидация указанной федеральной службы 
и передача ее полномочий другим органам вряд ли 
сможет стать залогом успешного расследования дел по 
фактам неправомерного использования инсайдерской 
информации.

Возможно, следует воспользоваться относительно 
успешным опытом борьбы с подобными экономиче-
скими преступлениями в США и Великобритании. Так, 
в раскрытии преступлений предлагается выделять три 
этапа [8].

I. Выявление путем мониторинга подозрительных 
сделок, к которым следует относить операции с цен-
ными бумагами, валютой или иными активами, отвеча-
ющие следующим критериям:

• сделки совершены незадолго (в пределах 3–5 
дней) до раскрытия значимой информации, влияющей 
на уровень рыночных цен;

• доход, полученный участниками сделки, превы-
шает средний уровень;

• направленность операции не соответствует об-
щей тенденции рынка;

• сделки совершены участниками торгов, в отноше-
нии которых имеются подозрения об использовании 
инсайдерской информации (в частности, на основании 
результатов работы по итогам периода);

• существенно увеличился объем сделок по срав-
нению с обычным объемом, существовавшим в практи-
ке конкретного участника.

II. Выявление с помощью системы биржевых торгов 
лиц, причастных к данным сделкам: участников рынка 
ценных бумаг, а также лиц, от имени и по поручению 
которых эти участники действуют (брокеров и дилеров 
соответственно).

III. Установление связи между участниками по-
дозрительных сделок и лицами, располагающими 
инсайдерской информацией, путем отслеживания 
телефонных звонков, электронной почты и т. п. ме-
роприятий. Особой эффективностью обладает отсле-
живание денежных переводов по банковскому счету, 
поскольку участники, не имеющие самостоятельного 
доступа к инсайдерской информации, могут таким 
образом осуществлять оплату инсайдеру за оказан-
ные «услуги».

Таким образом, можно сделать вывод о необходи-
мости дополнения и разъяснения норм, содержащих-
ся в ст. 185.6 УК РФ. Кроме того, в связи с отсутствием 
правоприменительной практики по данному вопросу 
стоит обратить пристальное внимание на законода-
тельство и судебную практику иностранных государств, 
в частности Великобритании и США. Очевидно, что 
подробное изучение их опыта будет способствовать 
эффективному правовому регулированию использова-
ния инсайдерской информации и эффективной защите 
финансового рынка от недобросовестных участников.
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движущая сила роста
В современных условиях хозяйствования и развития 
экономики движущей силой роста, развития и про-
гресса, индикатором успешности как на макро-, так 
и на микроуровне являются показатели инновацион-
ной активности, т. е. количество и качество внедряе-
мых новшеств. Сегодня именно они обеспечивают 
государству, транснациональной корпорации или 
молодой start-up-компании качественный рост и эф-

фективное развитие. Общество развивается очень 
динамично: один технологический уклад сменяет 
другой, на смену экономическому подъему приходит 
спад, за которым следуют восстановление и вновь 
подъем, одни отрасли устаревают и умирают, но в это 
же время рождаются новые. Для того чтобы успевать 
за всеми этими процессами и изменениями, адап-
тироваться к новым требованиям рынка и условиям 
хозяйствования,  необходимо постоянное инноваци-
онное обновление экономики и общества.

Российская экономика и хозяйствующие субъек-
ты в настоящее время находятся в процессе пере-
ориентации на инновационный путь развития. Этот 
процесс связан с коренными преобразованиями 
в социальной и политической жизни, а также обще-
ственном сознании в ходе системной модернизации. 
Модернизация, в свою очередь, имеет целью выход 
на определенный уровень конкурентоспособности, 
достижение устойчивых темпов социально-эконо-
мического развития, обеспечивающих высокий уро-
вень жизни, рост качества человеческого материала, 
позитивные изменения менталитета российского 
народа.

социУМ

УДК 316.422

социальный эффект инноваций
Аннотация. В статье рассмотрены актуальные проблемы инновационного развития Российской Федера-

ции, особое внимание уделено социальному эффекту инновационной деятельности. Выделяются и описывают-
ся характерные особенности инновационной сферы экономики России в современных реалиях. Для сравнения 
приводится опыт построения инновационной экономики в Республике Корея. Для международных сопостав-
лений используются данные крупнейших рейтинговых агентств и организаций. Актуальность статьи об-
условлена недостаточным уровнем инновационной активности отечественных субъектов экономики. Зна-
чительное место в статье отводится анализу стимулирующих методов государственного воздействия на 
экономику России, способных стимулировать инновационную активность. В заключительной части исследова-
ния представлены перспективы развития социальной сферы в рамках построения инновационной экономики.

Ключевые слова: инновационная активность; инновационная сфера экономики; социальный эффект; ин-
новация; расходы на НИОКР; стимулирующие меры.

Abstract. The article considers the topical problems of innovative development of the Russian Federation, paying 
special attention to the social effect of innovative activity. The authors identify and describe the main features of the 
innovation sphere of Russia’s economy in today’s realities. For comparison, the article gives the experience of building 
an innovative economy in the Republic of South Korea. Ratings compiled by the major international rating agencies 
and organizations used for comparisons. The relevance of the chosen topic is defined by insufficient level of innovative 
activity of domestic economic entities. Significant place in the article is given to the analysis of stimulating methods 
of state influence on Russia’s economy, contributing to the creation of favorable conditions for innovation. The final 
part of the research substantiates social development prospects of building the innovation-active economy in Russia.

Keywords: innovation activity; innovation sphere of economy; social effect; innovation; research and development 
expenses; incentive measures.
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К сожалению, инновационный потенциал российской 
экономики пока характеризуется противоречивыми тен-
денциями. С одной стороны, существует огромный задел 
в фундаментальной и отраслевой науке, с другой — уро-
вень использования результатов научных исследований 
в практических инновациях все еще крайне низок.

Сам термин «инновация» (англ. Innovation — новов-
ведение, новаторство) в общественном сознании устой-
чиво ассоциируется с экономическим прорывом, новым 
этапом развития экономики, что особенно актуально для 
современной России. Под инновацией мы понимаем 
«инвестицию в новацию» как результат практического 
освоения нового процесса, продукта или услуги. Инно-
вация (инновационный продукт, нововведение) является 
результатом длительных усилий ученых и предпринима-
телей, итогом развития научного открытия или техниче-
ского изобретения, создания на этой основе нового про-
дукта (товара) и его коммерциализации. Таким образом, 
в основе инновации лежит научное знание. Однако не 
любое знание является инновацией. Инновация — это 
знание, воплощенное в коммерческий продукт [1].

Инновационное — предприятие, занимающееся ин-
новационной деятельностью, т. е. связанной с трансфор-
мацией идей (обычно результатов НИОКР) в технологи-
чески новые или усовершенствованные продукты либо 
услуги, внедренные на рынке, а также новые или усовер-
шенствованные технологические процессы либо спосо-
бы производства услуг, использованные в практической 
деятельности.

республика корея. все возможно
Сегодня одним из ярких примеров успешного постро-
ения и функционирования инновационной экономики 
является Южная Корея. А ведь еще 60 лет назад вряд ли 
кто мог поверить, что такое возможно…

Из Второй мировой войны и войны с Северной Ко-
реей Южная Корея вышла одной из беднейших стран 
мира, уровень отсталости которой приближался к нераз-
витым странам Африки. Страна, понесшая колоссальные 
материальные и людские потери, не имела ни промыш-
ленности, ни науки. Казалось, что у такой страны, да еще 
и разделенной на две части, нет перспектив. Но в начале 
60-х гг. прошлого столетия правительство республики Ко-
рея сформировало план долгосрочного развития страны, 
опирающийся на развитие научно-технической сферы. 
Не удивительно, что после разрушительных войн и от-
деления части страны в самостоятельное враждебное 
государство первоочередную государственную поддер-
жку получило развитие военно-технической и оборон-
ной сферы.

В этот период экономическая политика была на-
правлена на индустриализацию страны и создание ус-
ловий, пригодных для жизни населения. В сложившихся 

условиях наиболее быстрым и безболезненным путем 
бы экспорт зарубежных технологий. Однако ввозимые 
товары зачастую не вписывались в традиционный быт 
жизненный уклад корейцев, вследствие чего возникала 
необходимость адаптировать их под нужды населения. 
Для этого в республике был создан первый Корейский 
институт науки и технологии (KIST).

С середины 1970-х гг. был дан старт следующему 
этапу развития научно-технической политики страны, 
суть которого заключалась в поддержке приоритетных 
и капиталоемких отраслей промышленности — маши-
ностроения, энергетики, электроники и химической 
промышленности. Очевидно, что для финансирования 
перечисленных отраслей требовались значительные фи-
нансовые ресурсы.

Проблема была решена благодаря созданию чебо-
лей1 — крупных финансово-промышленных групп, объ-
единяющих формально самостоятельные фирмы, нахо-
дящиеся в собственности определенных семей и под 
единым административным и финансовым контролем. 
Чеболи существовали при поддержке правящей элиты 
страны, которая обеспечивала им защиту и ряд привиле-
гий, однако и требовала выполнения определенных обя-
зательств перед государством. Этот этап стал толчком для 
развития высших учебных заведений и научно-иссле-
довательских институтов Южной Кореи, которые в этот 
период не только активно ассимилировали зарубежные 
технологии, но и существенно перерабатывали их. Вузы 
готовили кадры инженеров и исследователей для пра-
ктического применения разработок научно-исследова-
тельских институтов.

Третий этап построения экономики, ориентированной 
на инновации, был ознаменован принятием в Республи-
ке Корея Первой Национальной программы в области 
исследований и разработок. Следует отметить, что если 
на первых этапах все принимаемые решения имели 
чисто экономическую направленность, то с принятием 
данной программы акценты были смещены в область 
фундаментальной науки, развитие которой соответство-
вало долгосрочным стратегическим целям Южной Кореи 
в области инновационного развития. В этот момент го-
сударство начинает активную финансовую поддержку 
подготовки высококвалифицированных кадров, которая 
выражается в привлечении в высшие учебные заведения 
иностранных преподавателей, развитии системы обуче-
ния и стажировок в передовых вузах мира. 

Следующий этап развития научно-технической поли-
тики Южной Кореи стартовал в начале 1990-х гг. Процес-

1 Это корейское произношение названия довоенных японских 
концернов «дзайбацу», обозначенное двумя китайскими иеро-
глифами (財閥), которые могут быть переведены как «денежная 
аристократия».
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сы индустриализации государства были уже практически 
завершены, экономика демонстрировала положительные 
показатели, вследствие чего с 1993 г. началась активная 
реструктуризация неэффективных чеболей. 

К тому времени ситуация в стране и мире изменилась. 
Не случайно одной из причин кризиса 1998 г. в Азиатско-
Тихоокеанском регионе эксперты считают огромную кре-
диторскую задолженность чеболей. В настоящее время 
разукрупнение, а в ряде случаев ликвидация финансово-
промышленных корпораций признаны одним из главных 
успехов посткризисной адаптации и структурной рефор-
мы Республики Корея.

Сегодня научно-техническая политика Кореи направ-
лена на дальнейшее развитие инновационного пути, 
причем приоритет отдается социальным нуждам. Кроме 
того, являясь в данный момент активным членом миро-
вого сообщества, Корея поддерживает международные 
программы по улучшению условий жизни с использо-
ванием достижений науки и техники. Важным отличием 
республики Корея от западных стран является готовность 
относительно свободно поставлять свои научные разра-
ботки в развивающиеся страны.

Важно отметить, что правительство Республики Ко-
рея уделяет большое внимание поддержке и развитию 
НИОКР во всех регионах страны, считая науку мощным 
драйвером развития территорий, определяющим рост 
уровня жизни населения.

Целенаправленное развитие инновационного секто-
ра помогает корейцам создавать рабочие места (уровень 
безработицы, по данным 2012 г., — 2,9%), обеспечивает 
высокий уровень жизни (12-е место в мировом рейтинге 
качества жизни в 2012 г.) и высокую среднюю продолжи-
тельность жизни (79,1 года).

Заслуживает особого внимания уровень открытости 
корейского руководства. ООН официально признала си-
стему «электронного правительства» Республики Корея 
самой лучшей в мире [2]. Структуры управления и жи-
тели Южной Кореи смогли почти полностью отказаться 
от бумажного документооборота, что позволило суще-
ственно ускорить процесс принятия решений, а прави-
тельству дало возможность широко информировать об-
щественность и советоваться с ней, при этом экономить 
огромные средства, исключив из оборота бумажные 
документы.

а что у нас?
Вернемся домой, в Россию. Посмотрим, каковы состояние 
и перспективы высокотехнологичной экономики на 1/9 
земной суши.

Провозгласив, согласно Концепции долгосрочного 
социально-экономического развития Российской Феде-
рации (до 2020 г.), ориентацию на инновационный путь 
развития экономики, Правительство РФ сделало ставку 

на развитие НИОКР, отраслей экономики, производящих 
продукцию с высокой добавленной стоимостью. Однако 
в настоящий момент Россия, за исключением единичных 
примеров, практически отсутствует на мировых рынках 
высокотехнологичной, инновационной продукции, где 
ее доля оценивается в интервале 0,2–0,3% общего про-
изводства всей наукоемкой продукции в мире. А в числе 
лидеров по этому параметру США (22%), Германия (9%), 
Япония (7%), Англия и Франция (4%) [3].

Уровень инновационной активности российских 
предприятий заметно уступает странам — лидерам про-
изводства высокотехнологичной продукции. Об этом 
свидетельствует показатель расходов на НИОКР. По дан-
ным 2010 г., эти расходы в России составляют 1,16% ВВП 
против 1,7% в Китае, 2,3% в странах ОЭСР, 2,9% в США, 
3,36% в Японии, 3,74% в Республике Корея и 4,4% в Из-
раиле [4].

Кроме того, в России число организаций и учрежде-
ний, выполняющих научные исследования и разработ-
ки, в 2012 г. по сравнению с 2011 г. снизилось на 0,03% 
(по сравнению с 2000 г. — на 13%).

Следует отметить дефицит кадров, способных на 
инновационную активность. За период экономических 
реформ значительно изменилась структура научных 
кадров — сократилась численность непосредственных 
участников научного процесса: исследователей (почти 
в 2,5 раза) и техников (в 3,5 раза) [5]. Ученый-инноватор 
в России, в большинстве своем, это не молодой аспи-
рант, который отлично разбирается в высоких техноло-
гиях, а пожилой научный сотрудник с фундаменталь-
ным советским образованием, работавший над своим 
изобретением не один десяток лет. Факты таковы: более 
70% российских «инновационных» проектов родом из 
Советского Союза, а средний возраст инноватора в при-
оритетных областях исследований и разработок состав-
ляет 60 лет [6].

Меры прямые и косвенные
Инвестиционная политика государства, вставшего на путь 
инновационного развития, очевидно, должна предусма-
тривать комплекс мероприятий, направленных на созда-
ние благоприятного инвестиционного климата в приори-
тетной сфере. Целесообразными представляются меры 
государственного воздействия на экономику, которые 
условно можно разделить на две группы: прямые и кос-
венные.

К прямым отнесем, во-первых, административные 
меры, которые выражаются в прямом государственном 
финансировании НИОКР. Причем с акцентом именно на 
прикладных исследованиях, которые уже имеют под со-
бой практическую базу для применения, а следовательно, 
им проще выйти на рынок в более короткий срок. В этом 
плане важную роль может сыграть принятие закона 
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о технопарках, который, к сожалению, до сих пор отсутст-
вует в российском правовом поле. 

Представляется актуальным дальнейшее развитие 
механизмов государственной поддержки инвестиций 
в инновационную сферу. Особенно это касается разви-
тия российских венчурных фондов, которые до сих пор 
не зарекомендовали себя как действенный инструмент 
привлечения инвестиций в инновационную сферу.2

Вторым мощным инструментом прямого воздей-
ствия на экономику является широкое использование 
программно-целевого метода, в частности активное раз-
витие системы государственного заказа. Также для созда-
ния экономики, ориентированной на инновации, необ-
ходимо развивать и поощрять программы по созданию 
кооперативных связей между наукой и бизнесом.

Теперь рассмотрим косвенные методы воздействия. 
Первоочередным здесь является налоговое стимулиро-
вание. Из действенных мер можно выделить, во-первых, 
увеличение сроков так называемых налоговых каникул 
для предприятий, работающих в инновационной сфере. 
Еще одним перспективным направлением косвенного 
воздействия является предоставление предприятиям, 
которые инвестируют часть своей прибыли в новые тех-
нологии, льгот по оплате жилищно-коммунальных услуг. 

Помимо этого, для стимулирования инновационной 
активности в России необходимо в кратчайшие сроки 
отредактировать и ужесточить законодательство в сфере 
защиты интеллектуальной собственности и авторского 
права, а также упростить процедуру патентования.

От принятия мер в обозначенных областях напрямую 
зависит, сможет ли российская экономика занять достой-
ное место в числе стран — лидеров мирового инноваци-
онного процесса.

так зачем они нужны?
Теперь зададим главный вопрос: так зачем нужны инно-
вации, каков их социальный эффект, как они влияют на 
общество, на жизнь людей?

Опыт мировых лидеров в области высоких техноло-
гий показывает, что инновационная деятельность субъ-
ектов хозяйствования стимулирует экономическое раз-
витие и переход к шестому технологическому укладу на 
основе экономики знаний и информационного общества. 
Кроме того, весь инновационный процесс, от возникно-
вения идеи до внедрения инновационного продукта, 
представляет собой огромный ресурс создания новых 
рабочих мест. Следствие его рационального использова-
ния — повышение уровня занятости населения, что также 
благоприятно сказывается на состоянии экономики. При 
этом инновационная деятельность, являясь приоритет-

2 В 2010 г. из средств РОСНАНО и ОАО «РВК» было профинансиро-
вано лишь 18% инновационных продуктов, созданных в том же году.

ным направлением, обеспечивает хороший доход. Круп-
ные компании и предприятия, заинтересованные в по-
вышении конкурентоспособности, для успешного функ-
ционирования и развития готовы предложить выгодные 
условия специалистам: ученым, разработчикам, техноло-
гам. При этом они не ограничиваются привлекательным 
уровнем зарплаты, но и создают возможности для само-
развития и самореализации сотрудников на различных 
курсах и тренировочных программах. Очевидно, что 
такие условия способствуют всестороннему развитию 
личности. Иными словами, заниматься инновациями ста-
новится не просто выгодно, но еще и престижно.

Еще одной важной положительной стороной внедре-
ния инноваций является замещение сырьевой ориента-
ции на наукоемкое производство. Очевидно, что ископа-
емые ресурсы, на которых в большой степени держится 
в настоящее время экономика нашей страны, исчерпа-
емы. Стабильность экономики и наше благосостояние 
находятся в прямой и очень жесткой зависимости от ста-
бильности цен на топливные ископаемые ресурсы. Зани-
маясь научными разработками и внедрением инноваций, 
мы сможем застраховать себя от спадов и кризисов, свя-
занных с колебанием цен на ископаемые ресурсы или 
же их истощением.

Мощный социальный эффект инновационной дея-
тельности состоит и в том, что дает возможность более 
полно и всестороннее удовлетворить потребности лич-
ности. Ведь разработки чего-то прорывного ведутся в тех 
сферах жизни общества, в которых чего-то не хватает, 
или там, где что-то можно или нужно улучшить. Из это-
го следует, что инновации создаются людьми для удов-
летворения личных и общественных потребностей, они 
служат улучшению жизни, и в этом их неоспоримый со-
циальный эффект.
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